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Pirmdien, 11. novembrī:
•	 Lāčplēša diena un 

patriotisms.
•	 Kā Rihards Bierands 

saimnieko Gudeniekos.
•	 Saeimas komisija izbrauc 

uz Kuldīgu.
•	 Medijpratība: modes vārds 

vai vajadzība?
•	 Taksidermija – zinātne un 

māksla.

Kāpēc cilvēks 
gājis bojā? 

 2. lpp.

„Jāraksta masveida atlūgumi,” 
saka Ivars Eglītis, bijušais Kuldīgas 
slimnīcas vadītājs un veselības ministrs.

 6.–7. lpp.

„Ģimenē jāiemāca 
princips: pirmais 
ledusskapī iekšā, 
pirmais ārā. 
Tas nozīmē – jāēd 
svaigākais. Cilvēki 
cenšas vispirms apēst 
vecākos produktus, bet 
svaigais pa to laiku 
jau kļuvis vecs. Varbūt 
nevajag tik daudz 
pirkt.”

?

 3. lpp.

 8. lpp.

Par drošu pārtiku. 
Kuldīgas tehnikuma 
pedagoģe 
Anita Bērziņa: 

Sumina labākos interešu izglītībā.

Konkursa Kuldīgas 
novada uzņēmēju 
un amatnieku balva 
žūrija šoreiz ciemos 
pie IMA autoservisa, 
uzņēmumiem Simra, 
KUULD un frizieres 
Andas Barkānes. 

Vai ar protestiem var panākt vēlamo? 
Dažādi viedokļi. 

 10. lpp.

Pretrunīga 
informācija. 
Izmeklēšana 
turpinās.

Vārmes zemnieku saimniecībā Garīši 
uzbūvētas un atjaunotas ražošanas ēkas 
un iegādātas papildu iekārtas dārzeņu 
pārstrādei. 

Tas izdarīts ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai atbalstu projektā In-
vestīcijas pārstrādes uzņēmuma attīstībai. 

Garīšu saimnieks Jānis Čaročinskis stāsta: 
„Ideja tapa 2017. gada pavasarī, testa režī-
mā līniju palaidām maijā un ēkas nodevām 
oktobrī. Ieguldīts ļoti daudz: fonda atbalsts 
ir 229 000 eiro, pārējais – pašu ieguldījums. 
Mums šis ir ļoti liels projekts, jo vairākas 
telpas uzbūvētas, citām bija rekonstrukcija. 
Mums ir jauna katlumāja, siltā un aukstā 

noliktava, telpa administrācijai un darbinie-
kiem. Iegādājāmies iekārtas. Darbiniekiem 
vieglāk un ērtāk strādāt, jo vieta ir plašāka. 
Pašlaik šeit strādā 36 darbinieki, un 90% ir 
vietējie. Prieks, ka darbinieki domā līdzi un 
nāk arī ar savām idejām, lai vieglāk visiem. 
Saimniecības darbā iesaistījies arī vecākais 
dēls, kurš izmācījās par mašīnbūves tehniķi 
un tagad remontē un atjauno iekārtas.

Šogad esam atsākuši audzēt burkānus 
un varam tos piedāvāt mizotus un vārītus 
kubiņos. Jaunums vēl ir vārīti zirņi un pupi-
ņas. Zirņus audzē zemnieks Saldus novadā, 
pupiņas iepērkam Rīgā, jo Latvijā tās tik 
daudz neviens neaudzē. Ja kādam zemniekam 

pupiņas būtu, noteikti ar viņu vienotos par 
patstāvīgu sadarbību. Garšas izstrādāju es un 
kopā ar kolektīvu pilnveidojam, taisām testus 
un degustējam, pamazām tās izkopjot. Arī 
mājās mums kāposti vienmēr galdā.

Vasarā šķita, ka raža nebūs tik laba, jo 
bija sauss, bet rudens ir pietiekami mitrs 
un raža laba. Pamatā tirgojam pārstrādātu 
produkciju un arī par noietu sūdzēties neva-                                                                                     
ram – produkti aiziet uz veikaliem, kulinā-
rijām, restorāniem, ēdnīcām Latvijā. Neliela 
daļa iet uz Lielbritāniju – latvieši arī tur mūsu 
kāpostus iecienījuši.”

Lāsmas Reimanes 
teksts un foto

Jaunas telpas 
un iekārtas

Vārmes Garīšu saimnieki Antra 
Jomanta-Čaročinska un Jānis 
Čaročinskis jaunajā aukstuma 
kamerā, kurā glabājas gatavā 
dārzeņu produkcija. 
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daina 
tāfelberga, 
tālr. 63350563,
daina.tafelberga@
kurzemnieks.lv

Anna Treimane, pensionāre: – Es dzīvoju 
Pārventā, ceļš uz pilsētu un atpakaļ ir 
drošs. Ir gājēju pārejas, trotuāri. Vienīgais, 
kas mani uztrauc, ir tas, ka Liepājas ielā 
pie veikala Saldo un kafejnīcas Stenders 
reizēm jaunieši dauzās un grūti tikt garām.

Dzirdot par kārtējo sociālo 
kampaņu vai pilotprojektu, 
ko rīko dažādas iestādes, 
rodas pārdomas, kā tad īs-
tenojušies iepriekšējie labie 
nodomi uzlabot sabiedrības 
drošību. Un kāpēc vispār 
tādas kampaņas vajadzīgas?

Radio jau skan reklāma, 
kas autovadītājiem atgādina, 
ka pie luksofora sarkanās 
gaismas jāapstājas, it kā to 
nemācītu autovadītāju kur-
sos. Savukārt Valsts policija 
drīzumā cer uzlabot situāciju, 
ieviešot tādu izmēģinājumu, 
kurā ar radariem ķers un 
sodīs aizliedzošā signāla 
neievērotājus, tostarp gājējus 
un velosipēdistus. 

Statistika liecina, ka gadā 
par krustojuma šķērsošanu 
pie sarkanās gaismas sodīti 
ap 5000 autovadītāju, un 
pēdējā laikā viņu skaits strauji 
palielinājies. Likumsargi uz-
skata, ka pārkāpēju ir daudz 
vairāk. Kad būs radari, tad 
redzēs patieso ainu (visos 
regulējamajos krustojumos 
gan to nebūs). Nedaudz ir 
saprotama tieksme braukt 
ātri, ja ceļš ir brīvs un labs, 
un plats. Kur tiem pieciem, 
varbūt desmit, divdesmit 
tūkstošiem jāsteidzas, izda-
rot ļoti bīstamu satiksmes 

noteikumu pārkāpumu? Pie 
mirstošas vecmāmiņas vai 
dzemdējošas sievas? Varbūt 
dažiem, bet ne tik daudziem. 
Varbūt kāds slimo ar dalto-
nismu, lai gan arī tas nav 
izskaidrojums, jo luksoforu 
signālu krāsas ir noteiktā un 
nemainīgā secībā.

Ceļu satiksmes drošības 
direkcija jau pirms daudziem 
gadiem sāka kampaņu par 
atstarotāju lietošanu Esi 
redzams, tātad dzīvs!, ko 
atkārto ik rudeni, tumšajam 
laikam iestājoties. Rezultāti 
ir: daļa gājēju un riteņbrau-
cēju kļuvuši pamanāmāki, 
neaizmirst no somiņas iz-
ņemt atstarotāju un pielikt 
redzamā vietā, nekautrējas 
uzvilkt vesti. Tomēr vēl ir 
daudz tumsas tēlu. Vai tad 
viņi neklausās radio, neska-
tās televīziju, nelasa avīzes, 
nelieto internetu? 

Ir daudz citu kampaņu par 
it kā vienkāršām lietām: pret 
mobilo tālruņu lietošanu vai 
aizmigšanu pie stūres, par 
piesprādzēšanos u.c. Un tās 
izmaksā naudu – reklāmai, 
ētera laikam medijos, buk-
letiem, uzlīmēm, kampaņas 
rīkotāju algām. Lielākoties 
tiek tērēta valsts nauda. Daž-
kārt gan ir arī privāti sponsori, 
piemēram, apdrošināšanas 
kompānijas, tātad vainīgi un 
nevainīgi autovadītāji. Iedo-
mājieties, kādas summas 
tiktu ietaupītas, ja satiksmes 
dalībnieki vienkārši sāktu uz-
vesties pieklājīgi, cienīt sevi 
un citus, kā arī likumu! Ma-
nuprāt, tas daudz neprasa.

Jovita Rozentāle, bezdarbniece: – Man 
patīk, ka mums te kaut ko ceļ un remontē, 
un es pilsētā jūtos labi un droši. Es arī 
cenšos ievērot satiksmes noteikumus – ielu 
šķērsoju tur, kur ir gājēju pāreja. Kādreiz 
ziemā ir bīstami, kad puiši ar mašīnām driftē 
pa Pilsētas laukumu, bet arī tad cenšos sevi 
pasargāt un eju ar līkumu. 

viedokļi. komentāri
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Kuldīgā, 
1905. gada ielā 19, 
LV-3301

aktuālais jautājums

redzējums

manuprāt

Jolanta Hercenberga, Lāsmas Reimanes foto

nemaz daudz 
nevajag

Valda Roze, pensionāre: 
– Pie bērnudārza Ābelīte ir 
diezgan bīstami. Ķelšu un 
Ziedu ielas krustojumam 
pāri iet gājēji, to šķērso 
riteņbraucēji, tur brauc 
mašīnas. Pāreja ir mazliet 

tālāk, bet visi to neizmanto. Tur kaut kas 
noteikti būtu jādara, lai drošību uzlabotu.

Dagnija Vite, komersan-
te: – Es pamatā braucu ar 
mašīnu, pa pilsētu staigāju 
reti. Man šķiet, ka nav 
tādas vietas, kurā nebūtu 
droši.

Vineta Komisāre, māsas 
palīdze slimnīcā: – Nezi-
nu. Man šķiet, ka pašiem 
vairāk jāskatās un jāpie-
vērš uzmanība, lai būtu 
droši. Ja cilvēks iet tur, 
kur ir atļauts, tad ir droši. 

Oļģerts Visvaldis Grūbe, fotogrāfs:                         
– Varbūt nav nedroši, bet pilsētā ir vie-
tas, kurās nav diez ko ērti iet. Uz ielām 
ir drausmīgas peļķes, mašīnas gājējus 
apšļāc, bet izvairīties no tā nevar. Vecā 
tilta galā bieži ir peļķe, arī Skolas ielas 
lejasgalā. Lai to plančku apietu, jāiet pa 
zālienu. Nedroši varbūt ir Jelgavas ielā, 
bet tur man nesanāk iet.

Vai zināt kuldīgā kādu vietu, kas ir bīstama un var cilvēkus apdraudēt?

„Kā tad īstenojušies 
iepriekšējie labie 
nodomi uzlabot 
sabiedrības drošību?”

Cikos jāceļas?
Ir uzskats: „Kas nekaiš pilsētniekiem! Ne viņiem dubļi jābrien, 
ne bērniem uz skolu jāceļas melnā naktī.” Pat Kuldīgas no-
vada domes deputāti lauza galvu, cik stundu lauku bērnam 
ir pieņemami pavadīt pilsētā pirms un pēc mācībām, līdz 
sagaidīts sabiedriskais transports. Cikos viņiem iznāk celties, 
cikos – nonākt mājās? Trīs dienās galvaspilsētā pārliecinājos, 
ka tā nav tikai lauku bērnu problēma. Katru rītu jau 7.07 sēdēju 
tramvajā un mēroju vairāk nekā pusstundu ilgo ceļu no pun-
kta A uz punktu B. Katru rītu tramvajs bija pilns ar mazajiem 
rīdziniekiem, kuri vieni paši kratījās mācību iestāžu virzienā. Ar 
dažiem satikos atpakaļceļā, kurp devos strēķīti pēc astoņiem 
vakarā. Zem mugursomas svara salīkuši, ar papildnodarbībām 
paredzētajiem maisiņiem apkrāvušies, bērni atgriezās mājās. 
Īstenībā arī es tam esmu gājusi cauri. Daļu bērnības pavadīju 
Rīgā, kur jau pirmsskolas vecumā mani darbdienu rīti sākās 
pirms sešiem. Pamatskolas laikā dzīvoju laukos, pāris kilomet-
ru tumsā bridu līdz strādnieku autobusam, bet pēcpusdienā 
vai nu atgriezos kājām, vai pie draudzenes stundām gaidīju, 
kad varēšu braukt mājās. Neteiktu gan, ka tas manī atstājis 
traumatiskas pēdas. Drīzāk devis rūdījumu.

Inguna Spuleniece, tālr. 63350565, 
inguna.spuleniece@kurzemnieks.lv

 

trĪs ViedOkĻi

1. Klāvs Sedlenieks, so-
ciālantropologs, Rīgas 

Stradiņa universitātes komuni-
kācijas studiju nodaļas docents:

– Grūts jautājums. Principā 
protesti ir jēdzīgi tad, ja tie spēj 
izraisīt lielāku kustību. Mēs zi-
nām no piemēriem citās valstīs: 
ja valdošā elite, pie varas esošie 
politiķi nolēmuši to ignorēt un 
darīt tā, kā iecerējuši, tad tāda 
vienkārša atnākšana un īslaicīga 
parādīšana, ka te mēs esam, neko 

nedos. Protestiem būtu jāiekusti-
na daudz lielākas masas. Mediķu 
pieteiktās aktivitātes ir ļoti, ļoti 
maigas. Viņiem būtu jāpanāk, lai 
par viņiem iestājas arī pacienti, 
jo mediķi ir ķīlnieku lomā. No 
vienas puses, viņi ar situāciju 
nav apmierināti, no otras puses, 
tādu lielu streiku nemaz nevar 
uztaisīt, jo tad uz spēles būtu 
cilvēku dzīvība, veselība. Vai 
Latvijā to var panākt? Mediķi 
saka, ka uz akcijas laiku tiks 

samazināti plānotie izmeklējumi, 
bet tas neko nemainīs. Pacientam 
plānotās izmeklēšanas pārcelšana 
par vienu dienu uz priekšu, kuru 
viņš, iespējams, gaidīja gadu, 
neko nemainīs. Droši vien akcijai 
būtu jābūt ilgākai, bet ieteikt kaut 
ko tādu – tas nozīmētu, ka kāds 
cilvēks tādēļ, iespējams, nomirst. 
Tādēļ šāds ieteikums un šāda ak-
cija būtu augstākā mērā neētiska.

Būtu jārīko ilgstoši

3. Ivars Eglītis, bijušais 
veselības ministrs:

– Akcija augļus jau devusi. 
Mediķi sadzirdēti, kaut kāda 
nauda jau atrasta un, iespējams, 
būs vēl. Bet! Lai šo problēmu 
atrisinātu tādā līmenī, ka tā kādu 
laiku dienas kārtībā neparādās, 
respektīvi, ka algas ir tādas, ka 
slimnīcās parādās darbinieki, tad 
tas gan nav izdarāms ar šādām 
akcijām. Tad vajadzīgs dubultais 
veselības aprūpes budžets. 

Šī nav ne pirmā, ne pēdējā 

akcija. Pats savulaik biju ministrs, 
pašam bija jāiet šādu pasākumu 
priekšā un jātaisnojas par mūžīgo 
naudas trūkumu veselības aprūpē. 
Tas patiesībā būtu izpētes vērts 
fenomens. Šī akcija ir apbrīnoja-
mi vienota – to gan es varu teikt. 
Salīdzinot ar citām, kādas bijušas, 
ir ļoti liels mediju atbalsts. 

Lielākā kļūda, kas tika pieļauta, 
ir tā, ka Saeima absolūti skol-
nieciski mediķu algu pielikumu 
iebalsoja tad, kad vēl nebija 
izveidota valdība, kas pieņemtu 

budžetu. Es savulaik mediķus 
rosināju masveidā uzrakstīt 
atlūgumus. Mēnesis jāatstrādā, 
valdībai ir mēnesis laika padomāt, 
jo tā nevar pieļaut, ka nākamajā 
dienā, kad termiņš beidzas, darbā 
neierodas neviens. Tā noticis 
vairākās valstīs. Polijā cilvēki 
atlūgumus uzrakstīja un dabūja 
visu, ko prasīja. Tās ir iedarbīgas 
metodes, bet tam mums pietrūkst 
spēka un enerģijas.

Alberts Dinters

Jāraksta masveida atlūgumi

2. Aiga Šēnberga, Latvijas 
Izglītības un zinātnes dar-

binieku arodbiedrības pārstāve:
– Izejot no pedagogu piere-

dzes, man gribas teikt, ka kaut ko 
dod gan. Ir vērts. Kad pagājušajā 
gadā pie Saeimas bijām mēs un 

cīnījāmies par algas pielikumu, 
to naudu atrada. Ne uzreiz un 
ne tūlīt, tomēr rezultāts bija. 
Domāju, ka mediķiem ir tāpat. 
Arī izglītības darbinieku arod-
biedrība pie Saeimas ir kopā ar 
viņiem. Ja neiesim un nepaudīsim 

savu viedokli un attieksmi, tad 
nekas nenotiks. Mēs, latvieši, 
jau vispār esam tādi diezgan 
stumjami, grūžami. Bet ir jāiet 
un viss jāizsaka skaļi!

nedrīkst klusēt

vakar rīgā aizvadīts kārtējais protests. Šoreiz pie Saeimas neapmierinātību ar 
atalgojumu pauda mediķi. Vai Latvijā protesta akcijas dod rezultātu?
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Cik un kādos gadījumos vecā-
kiem no pašvaldības budžeta 
kompensēt degvielu, kas iztērē-
ta par bērna vešanu uz skolu, 
Kuldīgas novada domes depu-
tāti sprieda finanšu komitejā.

Grozījumi saistošajos notei-
kumos apstiprināti domes sēdē. 

Speciālisti deputātiem ieteica 
lemt, ka vecāki saņems maksu 
par to degvielu, kas iztērēta nevis 
līdz mācību iestādei, bet gan līdz 
tuvākajai pieturai, kurā katram 
skolēnam ir tiesības pārsēsties 
satiksmes autobusā un ceļu tur-
pināt ar pašvaldības samaksātu 

e-talonu. Tika spriests arī par to, 
vai kompensāciju maksāt tiem 
vecākiem, kuri bērnus ved pa 
ceļam, braucot uz darbu. Tas esot 
nevienlīdzīgi pret tiem, kuri uz 
darbu brauc ar savu transportu, 
bet viņiem bērnu nav. 

Tika precizēts, kāds sabied-
riskā transporta laiks skaitās at-
bilstošs. Vecāki neuzskata, ka tas 
ir atbilstošs, ja autobuss iebrauc 
45 minūtes pirms mācībām, bet 
līdz mājās braukšanai skolēnam 
jāgaida divas vai trīs stundas. 
Šādos gadījumos viņi bērnus ved 
paši, pieprasot kompensāciju. 
Pagastu pārvalžu vadītāji domā: 

atbilstoši būtu tad, ja skolēns 
līdz skolai nokļūtu pusotru 
stundu pirms mācībām, bet pēc 
nodarbībām būtu jāgaida līdz 
trim stundām. Izglītības nodaļa 
uzskatīja, ka tas ir par ilgu, un 
rosināja meklēt kompromisu. 
Izglītības speciālistu ieteikums – 
lai bērnam līdz braukšanai mājās 
transports nebūtu jāgaida ilgāk 
par divām stundām. 

Deputāti par atbilstošu gaidī-
šanas laiku atzina pusotru stundu 
pirms mācībām un divas ar pusi 
pēc tām.

Inguna Spuleniece

Palīdzēja                               
brīvprātīgi
Vīrieša dzīvesbiedre Inese Balode 
stāsta, ka par nelaimi uzzinājusi 
ap astoņiem no rīta. Dzīvesbiedrs 
Edvīns Paipals bieži esot uzturē-
jies pie ielas remontētājiem, no 
dzīvokļa devis elektrību, lai ar 
sūkņiem no bedrēm var izsūknēt 
ūdeni. „Viņš gāja tiem puišiem 
palīdzēt,” saka sieviete un nelai-
mes iemeslus izskaidrot nevar. 
„Tas noticis tepat pie mūsu mājām 
Jelgavas ielā, kur agrāk Vulkānā 
veda baļķus, – iekritis tajā lielajā 
bedrē, kurā visu laiku ir ūdens. 

Es ceļos 4.30, jo sešos man jau 
jābūt darbā veikalā. Edvīns jau bija 
agri izgājis, es pat neiedomājos 
iet meklēt, jo domāju, ka viņš tur 
dara savus darbus. Varbūt kaut kas 
jāpakustina, lai ūdeņi iet projām. 
Negāju meklēt. Tie puiši no mums 
ņēma elektrību – man vēl tagad 
kabelis mētājas pie loga. Edvīns 
tos sūkņus skatījās. Es aizbraucu 
uz darbu, un no rīta mani nostādīja 
fakta priekšā. 

Visās malās, kur rok, esot bijusi 
darba inspekcija. Pēc tam par 
brīnumu bedrei aizlikts priekšā 
žogs. Te jau arī iet bērni uz skolu, 
un žogs priekšā nebija.”

Bija žogs                                      
vai nebija?
I.Balode apgalvo, ka teritorija 
nebija ierobežota, bet ielas pār-
būves ģenerāluzņēmējs Saldus 
ceļinieks – ka bija. Valsts policija 
un būvuzņēmējs cenšas noskaidrot 
negadījuma apstākļus. Bet Valsts 
darba inspekcija pārbauda ko 
citu – cik droša vide objektā ir 
darbiniekiem. 

Valsts policijas Kuldīgas iecir-
kņa priekšnieks Normunds Aleckis 
apstiprina, ka ir sākta krimināl-
izmeklēšana, mirušais nogādāts 
ekspertīzei, lai noteiktu nāves 
cēloni, bet konkrētāku informāciju 
pagaidām sniegt nevarot. 

Ielas pārbūvē bedrē ar ūdeni atrasts miris vīrietis
Otrdienas rītā kuldīgā, Jelgavas ielā, remontdarbos izraktajā bedrē atrasts miris cilvēks. kļuvis zināms, ka tas ir kuldīdznieks 
edvīns Paipals. Šodienas Kurzemniekā daudz līdzjūtību mirušā piederīgajiem. arī redakcija izsaka līdzjūtību un sola turpināt 
interesēties par notikušā apstākļiem, lai noskaidrotu, kā tas varēja notikt un kam par to jāuzņemas atbildība. 

Valsts darba 
inspekcijas pārstāve 

Sigita Jansone: 
„Uzņēmums informēja, 

ka objekts bijis 
norobežots, cilvēks 

pats atvēris vārtus un 
iegājis.”

„Saldus ceļinieka” 
vadītājs Gints Karols: „Mēs 

esam ģenerāluzņēmējs, 
un tur strādā vairāki 

apakšuzņēmēji. Daudz 
cilvēku iesaistīti, un 

nepieciešams laiks, lai tiktu 
skaidrībā.” 

Pārbauda, cik droši 
darbiniekiem
Kurzemes reģionālās Valsts darba 
inspekcijas (VDI) vadītāja Sigita 
Jansone trešdien skaidroja, ka 
ziņas par negadījumu saņemtas, 
bet noskaidrot apstākļus neesot 
inspekcijas uzdevums, jo tas nav 
noticis darba laikā darba attie-
cībās: „Pēc mūsu informācijas 
notikumam nav nekāda sakara ar 
nelaimes gadījumu darbā, kas jau 
būtu mūsu kompetencē. Ja cieš 
cilvēks uz ielas, to izmeklē citas 

instances. Vakar mums zvanīja 
uzņēmuma Grobiņas SPMK darba 
aizsardzības speciālists Mārtiņš 
Rupeiks, informēja par negadīju-
mu. Cietis esot cilvēks, kurš gājis 
skatīties un tur iekritis. 

Ja ir būvbedre vai tranšeja, pēc 
noteikumiem jābūt norobežoju-
mam. Vai tas bijis vai nav, nevaru 
komentēt. Uzņēmums informēja, 
ka objekts bijis norobežots, cil-
vēks pats esot atvēris vārtus un 
iegājis. Respektīvi, pats ticis aiz 
nožogojuma – gājis skatīties, kas 

tur notiek. Bet, tā kā tāds noti-
kums ir, mēs uzņēmumam lūgsim 
paskaidrojumu un objektu apska-
tīsim. Mūs interesē tas, cik droši 
tur ir darbiniekiem. Pārbaudīsim 
arī citus šajā objektā iesaistītos 
uzņēmumus.”

Strādā vairāki 
apakšuzņēmēji
SIA Grobiņas SPMK valdes locek-
lis Ilgonis Jēčis skaidro, ka sazi-
nājušies ar VDI, lai noskaidrotu, 
kā notikušais tiek izmeklēts šādā 

gadījumā, kad objektā iekļuvis 
cilvēks no malas un tur gājis bojā. 
„Mums teica, ka tā nav inspekci-
jas kompetence un lietu izskata 
policija. Jelgavas ielā strādājam 
kā apakšuzņēmums – veicam 
konkrētus ģenerāluzņēmēja Sal-
dus ceļinieks pasūtītos darbus. 
Es domāju, ka labāk sazināties ar 
viņiem,” saka I.Jēčis.

Saldus ceļinieka vadītājs Gints 
Karols trešdien sacīja, ka pa-
gaidām viedokli paust nevar, 
jo vēl daudz jānoskaidro. „Mēs 
gaidām oficiālus atzinumus, lai 
varētu ko komentēt. Šobrīd paši 
īsti nezinām, kā tas noticis. Man 
ir informācija, ka teritorija bija 
ierobežota. Mēs objektā esam 
ģenerāluzņēmējs, un tur strādā 
vairāki apakšuzņēmēji. Daudz 
cilvēku iesaistīti, un nepieciešams 
laiks, lai tiktu skaidrībā. Notiek arī 
mūsu pašu iekšēja izmeklēšana,” 
saka G.Karols.

70–80 cm dziļa bedre
SIA SC Kuldīga valdes priekšsēdis 
Jānis Jansons stāsta, ka vieta, kurā 
mirušais vīrietis atrasts, objektā 
bijusi ierobežota. „To fiksēja arī 
policija ierodoties. Tur joprojām ir 
žogs, ja iepriekšējā dienā tajā vietā 
darbu nepabeidza. Bija norobežots 
no ielas puses, bija arī atstatņi. 
Piekļūt jau, protams, var: paceļ 
žogu un ieiet.

Pēc tam, kad cilvēku atradām, 
paši izvērtējām, kas tur varētu būt 
noticis. Apakšuzņēmuma darbi-
nieki sacīja, ka iepriekšējā dienā 
bedre bijusi 1,35 m dziļa un viņi 
paspējuši to daļēji aizpildīt. Kad 
cilvēks tika izvilkts, mēs izmērī-
jām – tā bija 70–80 cm dziļa. Tas 
nav tāds dziļums, no kura grūti 
izkļūt, tāpēc gaidām ekspertīzes 
rezultātus par nāves cēloni. Tā arī 
nav tāda vieta, kurā, tumsā ejot, 
nejauši varēja iekrist.” 

Jolanta Hercenberga
Lāsmas Reimanes foto

Jelgavas ielā, kur notiek pārbūve un kur notikusi nelaime – atrasts miris vīrietis –, nākamajā dienā objektu apskatīja arī 
Valsts darba inspekcija. 

Mirušā vīrieša 
dzīvesbiedre: „Vakar te 
bija atbraukusi darba 
inspekcija, šodien par 

brīnumu bedrei aizlikts 
priekšā žogs. Te jau iet arī 

bērni uz skolu, un žogs 
priekšā nebija.” 

Par ceļu uz skolu meklē kompromisu „Pārtikas drošība reizē 
ir plašs un vienkāršs 
jautājums, jo savā virtuvē 
par to atbildam 
paši. Pamatā 
ir divas lietas – 
personīgā 
un darba 
higiēna. 
Mājās 
reizēm 
visi 
pieļaujam 
kļūdas. 
Piemēram, 
vienā izlietnē 
mazgājam 
rokas, traukus un pārtiku,” saka Kuldīgas Tehnoloģiju un 
tūrisma tehnikuma pedagoģe Anita Bērziņa. 
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Skrundas novada domes sēdē diskusi-
jas radās par bērnudārza Liepziediņš 
būvdarbu izpildes termiņa pagarinā-
jumu, pārējos jautājumus deputāti 
izsprieda puslīdz mierīgi.

Vēl tikai mēbeles
Diskusijas gan nebija auglīgas, ar balsu 
vairākumu tika nolemts termiņu pagari-
nāt. Pret to bija deputāti Valdis Pakulis, 
Aivars Rudzroga un Valters Farnasts. 
SIA Inbuv bērnudārza pārbūvi plānoja 
pabeigt, kā paredzēts līgumā – līdz šī 
mācību gada sākumam. Taču, lai pro-
jektēšanā un celtniecībā atrastu labāko 
risinājumu, būvdarbi aizkavējās par 
gandrīz diviem mēnešiem.

24. oktobrī Būvniecības valsts kon-
troles birojs pieņēma ēku ekspluatācijā, 
dažas dienas vēlāk – arī pašvaldības 
speciālisti. Pa dažādām pagastu rotaļu 
grupām izvietotie bērnudārznieki nu 
varētu atgriezties Liepziediņā, bet at-
kal kavēšanos radījusi firma, kas nav 
piegādājusi mēbeles. Kā skaidro domes 
izpilddirektors Guntis Putniņš, piegādā-
tājs solījis mēbeles atvest 11. novembrī 
(rakstisks apliecinājums pagājušajā 
nedēļā gan vēl nebija saņemts). Līdz ar 
to bērnudārza vadītājai un darbiniekiem 
būs nedēļa laika, lai pilnībā labiekār-
totu telpas un valsts proklamēšanas 
gadadienu varētu svinēt atjaunotajā un 

modernizētajā ēkā. 18. novembris ir 
domes noliktais pēdējais termiņš.

Kāpēc netika runāts agrāk?
Opozīcija iebilda, kāpēc tagad deputā-
tiem jālemj, ja ēka jau nodota eksplua-
tācijā. „Kā var pagarināt termiņu pēc 
nodošanas?” jautāja V.Pakulis. Viņš 
aizrādīja, ka šo un vēl citus jautājumus 
jau iepriekš nosūtījis domei, bet atbildi 
nav saņēmis. Pašvaldības vadītāja Loreta 
Robežniece skaidroja, ka runa ir tikai par 
šo divu mēnešu termiņa pagarinājumu, 
ko lūdzis būvnieks, sīki norādot visus 
tehniskos iemeslus, kāpēc darbi kavē-
jušies. Savukārt V.Farnasts ievērojis, 
ka jautājums par termiņa pagarinājumu 
vispirms skatīts attīstības komisijas sēdē 
un tikai tad būvnieks iesniedzis lūgumu. 
Kāpēc par to neesot ticis runāts jau ag-
rāk, kad termiņš jau bija beidzies, bet 
ne būvniecība? Vai tagad deputāti ar šo 
lēmumu atbrīvos būvniecības kompāniju 
no soda par laikus neizpildītu līgumu? 
Atbilde: vēl nav lēmuma, arī rēķins nav 
izrakstīts.

Vārdu pārmaiņa ieilgst
Uz jautājumu, kādus izdevumus tas 
pašvaldībai radījis, L.Robežniece at-
bildēja: „Uz to brīdi, kad tika prasīts 
pagarinājums, tie bija 120 tūkstoši 
eiro, vēl aptuveni 3600 eiro būs klāt.” 

Deputāti pastrīdējās par to, kas tad īsti 
veido izmaksas. Tā kā neauglīgā vārdu 
pārmaiņa draudēja ieilgt, sēdes vadītāja 
ierosināja balsot. „Vēl pirms paša pro-
jekta daži deputāti bija pret. Domāju, ka 
tie, kuri balsoja par, tagad var priecāties, 
ka mūsu ģimenēm un bērniem ir skaists, 
Ministru kabineta noteikumiem atbil-
stošs bērnudārzs. Noteikumi mainījušies, 
kredītu nebija iespējams saņemt, bet 
mums tomēr izdevies ieceri īstenot,” 
norādīja L.Robežniece.

Jāatbalsta visi
Vienbalsīgi tika nolemts par zemes 
un dzīvokļu pārdošanu, iznomāšanu 
un citām nekustamā īpašuma lie-
tām. Atcēla jūlija sēdes lēmumu par 
Skrundas novada teritorijas plānoju-
ma 2013.–2025. ga-dam uzsākšanu. 
V.Pakulis atturējās par to balsot, nesa-
protot, kāpēc tas jādara, jo nākamais 
lēmums šajā sēdē bija par lokālplāno-
juma izstrādi nekustamajiem īpašu-
miem Ventas ielā 3 un Raiņa ielā 15a.                                                                                       
Viņaprāt, jāatbalsta visi uzņēmēji, 
priekšroka nav jādod vienam vai dažiem. 
V.Farnastam atturoties, apstiprināja iz-
maiņas šīgada budžetā, kā arī projekta 
izstrādi individuālās aizsargjoslas no-
teikšanai valsts aizsargājamam kultūras 
piemineklim Skrundas viduslaiku pils.

Daina Tāfelberga 

KTTT projektu vadītāja Lāse Juska stāsta: „Mūsu 
mērķis ir mainīt gan skolotāju, gan audzēkņu domā-
šanu. Dānijas metodika palīdz mācīties tiem, kam 
ir kādas grūtības. Cilvēki ir atšķirīgi: intraverti un 
ekstraverti, dažiem ir lasīšanas grūtības, dažiem 
grūti izteikties publiski utt. Lai tas netraucētu apgūt 
profesiju, ir izveidota digitālā mācību platforma 
Moodle vidē. Katram audzēknim būs iespēja mā-
cīties savā ritmā. Piemēram, viens mācību priekš-
mets dalās piecās vai desmit tēmās, un par katru 
tēmu skolotājs izstrādā gan teorētisko daļu, gan 
video, kā arī pievieno saites uz grāmatām, video, 
citiem materiāliem. Mācīties iespējams jebkurā 
vietā, izmantojot telefonu, planšeti, datoru. Tā ir 
pilnīgi brīva mācīšanās, un, kad viela apgūta, ir 
tests, kontroldarbs vai jāsagatavo video, parādot 
apgūtās prasmes. 

Notikušas mācības KTTT skolotājiem, kā šo 
platformu lietot, plānotas arī kopējas visu projekta 
dalībnieku personāla mācības Zviedrijas skolā. 
Kopīgi ar partneriem izstrādājam interaktīvu 
rokasgrāmatu pedagogiem, lai pamazām varam 
to izmantot un dzīvi padarīt vienkāršāku gan jau-
niešiem, gan skolotājiem. Skolēni ar skolotājiem 
pārrunās to, kas viņus varētu interesēt, bet tas 
notiks individuāli, vairs nebūs tā, ka pedagogs 
tikai stāv pie tāfeles. Viņš visu informāciju būs 
ievietojis internetā. Nodarbības pamatā notiks 
skolas laboratorijās un darbnīcās.

Pie mums ciemojās dāņu skolotājs un CELF 
(Center for Erhvervsrettede uddannelser Lol-
land-Falster) mācību digitalizācijas departamenta 
vadītājs Pērs Mortensens, kurš stāstīja par jauno 
metodiku tehnikuma skolotājiem. Šo ideju Dā-
nijā viņš ieviesa tad, kad liela skola (CELF) bija 
nonākusi kritiskā stāvoklī: audzēkņu bija maz, un 
daudz skolotāju vajadzēja atlaist no darba. Mācību 
digitalizācijas metode palīdzējusi visu mainīt un 
skolu pacelt jaunā līmenī. Pašlaik tajā ir tūkstošiem 
audzēkņu un tā ir ļoti pieprasīta. Turklāt iespējamas 
mācības tālmācībā.”

Lāsma Reimane, Lāses Juskas arhīva foto

Tradicionālajās Kurzemes fotodienās 
šogad Ventspilī, Pārventas bibliotēkā, 
Kurzemes fotobalvas konkursa tēma 
bija ainava. Pēc ventspilnieku ierosi-
nājuma žūrija vērtēja arī sniegumu 
plenērā, kur astoņu klubu vērtēju-
mā Kuldīgas Divām upēm piešķirta                         
2. vieta. 

Sandra Kuzmicka ainava tika iekļauta 
desmit labāko darbu vērtējumā, Arta 
Gustovska darbs Punktum ar piena kan-
nu saņēma Talsu fotokluba speciālbalvu, 

bet Dagnijas Grundmanes, Jāņa Krasta 
un Sintijas Verpakovskas veikums iekļu-
va fināla atlasē. Pērn Kuldīgas fotoklubs 
ieguva 3. vietu gada fotogrāfijā un virkni 
speciālbalvu.

Konkursā iesūtīta 171 fotogrāfi-
ja. Vērtēja gan paši klubu biedri, gan 
neatkarīga žūrija, kuras priekšsēdis bija 
cienījamais fotomeistars Gunārs Binde, 
Rīgas fotokluba Āgenskalns vadītājs 
Valters Poļakovs un Jūrmalas fotostu-
dijas Aspazija vadītāja Una Liberte. 

Fināla pretendentu fotogrāfijas (ko-
pumā 120) līdz decembrim apskatāmas 
Pārventas bibliotēkā Ventspilī.

Tēmas izstrādātas vairākiem gadiem 
uz priekšu. Pērn Kuldīgā bija ceļojums, 
nākamgad Saldū būs portrets, 2021. gadā 
Talsos – pilsētvide, 2022. gadā Liepājā –                                                                      
Kurzeme. Saskaņojot ar visiem astoņiem 
Kurzemes fotoklubiem, tās var tikt 
precizētas vai mainītas. 

Jana Sūruma
Sandra Jūras foto

Strīds lēmumu neietekmē

Fotoklubam Divas upes – vairākas 
atzinības

Ventspils fotokluba Moments vadītāja larisa Cekanaviča, kuldīgas fotokluba Divas upes vadītājs artis Gustovskis un agris Pumpurs no 
liepājas tautas fotostudijas Fotast.

tehnikumā būs 
jauna mācību 
metode
29. un 30. oktobrī Kuldīgas Tehnoloģiju un tū-
risma tehnikumā (KTTT) notika programmas 
Erasmus+ projekta Didactics in Vocational Edu-
cation and Training in the Digital Era jeb Profe-
sionālās izglītības metodika un mācības digitālajā 
laikmetā sanāksme par plašāku digitālo mācību 
metožu izmantošanu četrās profesionālajās 
skolās Dānijā, Zviedrijā, Igaunijā un Latvijā, 
kā arī Rostokas universitātē Vācijā.

kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā viesojās 
dāņu skolotājs un CelF mācību digitalizācijas 
departamenta vadītājs Pērs Mortensens.
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Bēdīgā statistika
Ikviena autovadītāja bieds tumša-
jos mēnešos ir iespējamā sadursme 
ar kādu lielo meža dzīvnieku –                                                              
alni, briedi vai stirnu, kas neprog-
nozējami mēdz izlēkt uz ceļa. 
Kā vēsta VP statistika, gadījumu 
nav maz. Lielākajā daļā avāriju 
rezultāts ir bojāts spēkrats, trīs ga-
dījumos cietuši arī cilvēki. Vienā 
autovadītājs Talsu novadā guvis 
smadzeņu satricinājumu, otrajā 
vīrietis Ventspils pusē sagriezis 
rokas ar lauskām, trešajā pēc tam, 
kad caur autobusa priekšējo stiklu 
dzīvnieks ielēcis salonā, cietuši 
pasažieri un šoferis. 

Kam notriektais 
jāaizvāc?
Kā rīkoties, ja dzīvnieks notriekts 
vai ja esat pamanījis, ka ceļa 
malā tas guļ beigts? Iespējams, 
pareizo atbildi zinās vien retais. 
Ja esat iekļuvis avārijā, ir bojāts 
spēkrats vai cietuši cilvēki, vis-
pirms jāzvana VP. Likumsargi to 
fiksēs, negadījumu noformēs un 
par beigto meža dzīvnieku ziņos 
Valsts meža dienestam (VMD). 
Ja uz ceļa pamanīts jau notriekts 
dzīvnieks, tad policisti neko palī-
dzēt nevarēs – pašam jāziņo VMD, 
kas lemj par tālāko rīcību.

 „Nekādā gadījumā nedrīkst pat 

iedomāties beigto dzīvnieku celt 
savā auto un vest prom,” skaidro 
VMD medību daļas vadītājs Val-
ters Lūsis. „Ja kāds šādi rīkosies, 
pēc likuma to var traktēt kā pat-
vaļīgu medījuma ieguvi neatkarīgi 
no dzīvnieka sugas. Tikai meža 
dienests ir tiesīgs lemt, ko ar līķi 
darīt tālāk.”

V.Lūsis skaidro, ka beigtā meža 
zvēra utilizācijai var būt divi 
scenāriji. Ja VMD pārstāvji to var 
nogādāt mežā un atstāt kā barību 
plēsoņām, tad to arī paši dara. Ja 
tas nav iespējams, informācija tiek 
nodota pašvaldībai, kam dzīvnieks 
jāaizvāc. 

Bremzē, bet 
nerausti stūri!
Ko likt aiz auss, lai 
ceļu satiksmes ne-
gadījums nenotiktu? 
Sākoties tumšajiem 
mēnešiem, autovadī-
tājiem jāatceras, ka redzamība uz 
ceļa pasliktinās. Ātrāk kļūst tumši, 
arī pretī braucošo auto straume ne-
palīdzēs saskatīt ceļmalā stāvošo 
zvēru. Ja tomēr gadās, ka dzīv-
nieks uz braucamās daļas izlec, 
ja vien tas nav alnis vai briedis, 
vajag bremzēt un stūri turēt taisni.

„Pirms vairākiem gadiem 
kāds Igaunijas autobusa šoferis 

mēģināja izvairīties un uz ceļa 
nesabraukt bebru,” atminas Jānis 
Baumanis, Latvijas Mednieku 
savienības valdes priekšsēdis. 
„Vadītājs mēģināja strauji paveikt 
manevru, autobuss iebrauca grāvī, 
bojā gāja divi pasažieri. Protams, 
nevienam negribas nobraukt dzīv-
nieku, bet jāizvērtē prioritātes. 
Kas svarīgāks? Apskādēts auto 
vai cilvēku dzīvība?” 

J.Baumanis arī atgādina, ka 
bīstamākais laiks ir maija beigas, 
jūnijs un jūlija sākums, – tad gan 
pilsētās, gan uz ceļiem parādās 
aļņi, jo to mātēm dzimst teļi. 

Iepriekšējā gada te-
ļus alnenes padzen. 
Jaunuļi ir padumji, 
vazājas apkārt un 
ienāk pilsētās, un 
tad jāuzmanās īpaši. 
Uzmanību nedrīkst 
zaudēt arī jūlija bei-
gās un augusta sāku-

mā. Tad mīlas skurbulī apdullušas 
ir stirnas: buki ap 11.00 un ap 
17.00 dzenā kazas, bieži šķērsojot 
autoceļus. 

Ietekmē arī paši ceļi
Lai arī ziemā autovadītājiem jau tā 
jābūt uzmanīgiem, papildu risku 
rada ceļu uzturēšana. Proti, Latvijā 
tos kaisa ar sāli, un meža zvēri 

nakts aizsegā nereti uz brauktuves 
to laiza.

Pamatīgu kritikas artavu 
J.Baumanis velta ceļu būvētājiem 
un uzturētājiem, jo, viņaprāt, arī 
tiem jāuzņemas daļa atbildības 
par šīm sadursmēm. „Latvijā ir 
diezgan daudz lielceļu ar vidū 
uzslietu žogu – lai cilvēki neiet 
pāri. Bet iedomājieties, kas notiek, 
ja uz tāda ceļa izskrien briedis! Tas 
nevis pārskrien ceļu, bet ieskrien 
žogā un sāk mētāties pa brauk-
tuvi. Kur prāts tādus ierīkot! Arī 
tur, kur žogs uzbūvēts tikai vienā 
ceļa pusē, tas jānovāc! Tas nekādi 
neuzlabo satiksmes drošību.”

Mācīs dzīvniekus 
uzvesties 
Latvijas Valsts ceļi (LVC) oktobrī 
nāca klajā ar vēstījumu, kā turp-
māk rūpēsies par autovadītāju 
drošību uz tiem ceļiem, uz ku-
riem sadursmes ar dzīvniekiem 
notikušas visbiežāk. Kā lasāms 
uzņēmuma mājaslapā, ir sākts iz-
mēģināt tehnoloģijas, kas palīdzēs 
potenciālās sadursmes ar dzīvnie-
kiem novērst. Proti, uz Ventspils 
šosejas (A10) no Ķemeru meža 
līdz Ozolpilij signālstabiņiem 
tiks piestiprināti brīdinātāji. Tie 
brīdinās nevis autovadītājus, bet 
gan meža dzīvniekus! Tumsā, 

Lai saruna ritētu raitāk, to vadīja 
žurnāliste, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bibliotēku attīstības 
institūta projektu vadītāja Liega 
Piešiņa. Namamāte, bibliotekāre 
Inese Šarkovska neviltoti priecā-
jās par kuplo apmeklētāju skaitu, 
jo bija atbraukuši arī ciemiņi no 
Kabiles, Rumbas un pat Pluņģes 
(Lietuva) bibliotēkas pārstāve 
Genute Matevičiūte. 

N.Ikstena ir daudzu pazīstamu 
romānu un īsprozas – stāstu un 
eseju – autore. Populāri ir arī vi-
ņas biogrāfiskie darbi, kas veltīti 
Dzintaram Sodumam, Brunim 
Rubesam, Vijai Vētrai, Mārai Zā-
lītei, Regīnai Ezerai. Par grāmatu 
Nenoteiktā bija – Imanta Ziedoņa 
bērnības atmiņu rekonstrukciju –                                               
N.Ikstena saņēmusi Baltijas 
asamblejas balvu, Literatūras gada 
balvu un laikraksta Diena Gada 
balvu kultūrā.

Rakstniece aktīvi iesaistījusies 
valsts kultūrpolitikas veidošanā, 
bijusi Nacionālās kultūras pa-
domes priekšsēde, arī Latvijas 
Literatūras centra valdes priekš-
sēde. Viņa sarakstījusi scenāriju 

Uzmanību: meža zvēri! Uz Ventspils šosejas no 
Ķemeru meža līdz Ozolpilij 
signālstabiņiem būs brīdinātāji, 
kas no auto gaismām tumsā 
aktivizēs īpašas ierīces. tās vizuāli 
un akustiski pievērsīs dzīvnieku 
uzmanību, tā ceļa šķērsošanu 
kavējot.

Pāris aizvadītajās brīvdienās Valsts policijas (VP) kurzemes reģiona pārvaldē reģistrētas                            
14 sadursmes ar meža dzīvniekiem. savukārt kopš 1. oktobra tādos negadījumos nokļuvuši jau 
110 spēkrati. Bet no gada sākuma līdz 4. novembrim bijis gandrīz 600 šādu sadursmju.

Ja vien tas nav 
alnis vai briedis, 

kas izlec uz 
braucamās daļas, 
vajag bremzēt un 
stūri turēt taisni.

Ja notikusi sadursme 
ar dzīvnieku

Ko darīt?                                                       
n Pirmkārt, jāzvana Valsts 

policijai pa tālr. 110, lai 
pieteiktu negadījumu. 

n Otrkārt, jāzvana Valsts meža 
dienestam pa tālr. 67221322. 

 tas informēs vietējo 
mednieku kolektīvu un 
organizēs dzīvnieka 
novākšanu no ceļa. 

Ko noteikti nedarīt?                                        
n neej dzīvniekam klāt! tas var 

būt savainots un, iespējams, 
mēģinās uzbrukt. 

n neslēp notikušo! Par 
neziņošanu var draudēt 
sods. 

automašīnai tuvojoties, no tās 
gaismām aktivizēsies ierīces, kas 
dzīvnieku uzmanību pievērš ar 
vizuāli akustiskiem signāliem, 
un tā tiks kavēta ceļa šķērsošana. 
Paredzētas 300 šādas ierīces. 

LVC mājaslapā lasāms projektu 
vadītāja Jāņa Putniņa pamatojums: 
„Galvenais ir uzsvērt, ka tās 
domātas dzīvnieku brīdināšanai 
par tuvojošos transportlīdzekli, 
nevis biedēšanai. Faktiski mērķis 
ir iemācīt zvēriem, ka brīdī, kad 
ierīce mirgo un izdala skaņu, 
nav droši šķērsot ceļu, jo tuvojas 
transportlīdzeklis.” 

Kāds no šādiem stabiņiem būs 
efekts, pagaidām pāragri spriest, 
tomēr LVC uzsver, ka citu valstu 
pieredze ir pozitīva. 

Alberts Dinters

Slavena, kaut pēc tā nav tīkojusi
Rendas bibliotēkā Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projektā Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs. kuldīgas galvenā bibliotēka bija sarūpējusi tikšanos ar rakstnieci 
Noru ikstenu. Viņas romāns Mātes piens pašlaik lasītāju vidū kļuvis par vispopulārāko grāmatu.

dokumentālajai filmai par latviešu 
rakstniekiem trimdā Pasaules 
nepasaule. Pašreiz viņa izstrādā 
jaunu pieeju Rakstniecības un 
mūzikas muzeja ekspozīcijai 
jaunajās telpās. 

Romāna Mātes piens tematika 

raisa dziļas pārdomas un disku-
sijas. Kā pati autore pastāstīja, 
krievu auditorijā saruna bijusi pat 
riskanta. N.Ikstena jau paspējusi 
viesoties vairākās Eiropas valstīs, 
lai tiktos ar lasītājiem dažāda 
vecuma amplitūdā. Nesen bijusi 

pat tālajā Japānā, jo romāns tulkots 
arī šīs zemes valodā. Rakstniece 
atzinās: „Japāna man bija aug-
stākais punkts – japāņu lasītāju 
interese un attieksme, kā viņi šo 
grāmatu pieņēmuši, ir neaprakstā-
ma.” Kopumā ir 26 valstis, kurās 
grāmata vai nu jau iznākusi, vai 
arī tūlīt iznāks. 

Britu televīzijas kanālā BBC jau 
tautās aizgājis raidījums par slave-
no latviešu rakstnieci, kura vis nav 
tīkojusi kļūt slavena, bet vienkārši 
gribējusi pasaulei parādīt, ka tādā 
mazā valodā var uzrakstīt romānu, 
kas atstāj iespaidu uz visu pasau-
li. „Es neteiktu, ka ir kādi īpaši 
jautājumu loki, ko citās zemēs 
grib zināt,” skaidro autore, „bet 
daudzviet bijis mazliet šokējoši, ka 
cilvēki tik maz zina par visu, kas 
noticis tajā laikā, kad piedzīvojām 
padomju režīmu.”

Mātes piens ticis nominēts 
divām starptautiskām literatūras 
balvām: Lielbritānijā godalgai 
The Republic of Consciousness 
Prize 2019 (burt. tulk. – Apziņas 
republikas balvai) un Eiropas Re-
konstrukcijas un attīstības bankas 

balvai literatūrā, kur tas ir starp 
trim finālistiem.

Kā atzīst psihologs Viesturs 
Rudzītis: „Noras Ikstenas darbu 
Mātes piens nevar pārslavēt. Tā 
mākslinieciskā kvalitāte ir izcila, 
es pat teiktu, ka tā ir visaugstākā 
līmeņa proza, ar to mūsu literatūra 
var lepoties, droši iekļaujoties 
pasaules vārda mākslas plūdumā.” 

Lai gan romāns iekļaujas t.s. 
sieviešu literatūras kanonā, un no-
saukums par to atgādina, jo pirmo 
dzīvības ēdienu bērnam tiešām var 
sniegt tikai māte, sieviete, tomēr 
tas ir aizraujošs cilvēka tapšanas 
pētījums ar precīzi un krāšņi 
iezīmētu fonu – Latvijas PSR no 
sešdesmitajiem līdz astoņdesmi-
tajiem. Darbs izdots sērijā Mēs. 
Latvija, XX gadsimts. 

Tikšanās noslēgumā N.Ikstena 
nebeidza slavēt latviešu sievietes 
spēku un izturību un mazliet 
iepazīstināja ar saviem jaunāka-
jiem garabērniem un literārajām 
iecerēm. 

Eduarda Skabja
 teksts un foto

Rakstniece Nora ikstena atgādina, ka romāns Mātes piens pasaulei rāda to, ko 
esam piedzīvojuši padomju gados.
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Mediju atbalsta fonda ieguldījums no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Projektā Cik droša dzīve novados – tiesiski, ekonomiski, sociāli un informatīvi – šoreiz par pārtikas drošību.

Agra Šaroka, pen-
sionāre: – Derīguma 
termiņam noteikti. 
Nopirkt kaut ko bojā-
tu nav gadījies. Esmu 
strādājusi veikalā un 
zinu, ka termiņš jā-

pārbauda arī pārdevējiem. Pārsvarā 
izvēlos mūsu produktus. Iepērkos tir-
gū, no pazīstamiem pērku ļoti garšīgu 
sieru – zinu, ka tas noteikti ir svaigs.

Sanita Gūtmane , 
skolotāja no Ventspils: 
– Noteikti apskatu gan 
termiņu, gan ražotāju. 
No rokas neko nepēr-
ku, tirgū eju tikai pie 
pazīstamiem pārde-
vējiem. Slikti var kļūt 

no limonādēm, dažādiem produktiem, 
kas pilni ar ķīmiju. Ļoti jāuzmanās ar 
zivīm un jēlu gaļu. Ja nav zināms, cik 
tās vecas, jāmet ārā bez domāšanas!

Liene Blūma, Kul-
dīgas novada muzeja 
darbiniece: – Lietoša-
nas termiņš ir svarīgs, 
arī kvalitāte. Izvēlos 
Latvijā ražoto. Mājās 
man nav katrai pro-
duktu grupai savs dē-

lītis un nazis, kā vajadzētu būt. Nezinu 
gan, kuram cilvēkam tā ir. Jāuzmanās 
ar termiski neapstrādātu gaļu un pienu. 
Saindējusies neesmu, bet kafijai esmu 
pielējusi ierūgušu pienu, ko iepriekš 
nepasmaržoju un nepagaršoju.

Sandijs Meikšāns, 
strādnieks: – Mājās ēst 
gatavoju bieži. Nekad 
nav gadījies, ka pēc 
tam justos slikti. Ie-
pērkoties nekam īpašu 
uzmanību nepievēršu. 

Veikalā visam jābūt kārtībā un pārbau-
dītam – uzticos. Kaut kādas baktērijas 
var dabūt no augļiem, ja tos pirms 
ēšanas nenomazgā. Veikalā tos visi 
apgrābsta. 

Raimonds Liepiņš, 
pensionārs: – Pērku 
to, ko man vajag, un 
neko daudz nepētu. 
Nekas slikts nav ga-
dījies. No ēdiena ne-
esmu ne saindējies, ne 
saslimis.

Modris Bumbieris, 
pensionārs: – Kva-
litāte un derīguma 
termiņš ir pats svarī-
gākais. Kvalitāti uz 
aci noteikt nevar, tā-
pēc pērku pārbaudītas 
vērtības. Jāuzmanās 

ar svaigu gaļu – tā ātri bojājas. Mājās 
jādomā, kā produktus pareizi glabāt. 
Izvārīto ēdienu nedrīkst pārāk ilgi 
turēt.

Inguna Spuleniece
Lailas Liepiņas foto

viedokļi
kam pievēršat uzmanību, 
pērkot pārtiku un 
gatavojot ēdienu, lai par 
apēsto justos droši? 

atvērumu sagatavoja iveta Grīniņa

Lāsmas reimanes foto

„Marta mums ir malacis!”
Kas paliek pāri, tiek sunītim
Rūpes par kundzi uzņēmusies arī kaimiņiene Silvija Vidov-
ska, bet katru nedēļu brīvdienās pie Martas brauc krustdēls 
Juris no Rīgas. Ceturtdienās draudzes cilvēki allaž atnes 
siltu zupu.

Marta saka: „Pašai vajag uzturēt sakarus ar cilvēkiem – 
nevajag vairīties. Tad viņi būs apkārt. Bez Vizmas es nevarētu 
iztikt. Viņa atnes zāles un no veikala visu, ko vajag. Man 
nekā netrūkst. Laba kaimiņiene apskatās, vai man ir viss.”

Jautāta par ēšanas paradumiem, Marta atbild, ka visa esot 
gana: „Juris atved zupas un kādu otro ēdienu. Pati novāru 
kartupelīti, olu, izvāru piena zupu. Neko daudz negatavoju, 
lai ar gāzi nav tik daudz jāņemas. Pārējais viss ir. Zupas 
Vizma atnes no tehnikuma ēdnīcas.” Kaimiņiene ienesot gan 
pankūkas, gan kotletes. 

Martas kundzei ēdiens vecs nepaliekot: „Manai drau-
dzenei Lidijai ir liels suns. Visu, ko neapēdu, sakrāju un 
atdodu viņam. Viņš ir ļoti interesants. Saimniece laimīga, 
suns priecājas!”

Vizma apstiprina, ka pāri nepaliek, jo Marta labprāt cie-
nājot visus, kuri atnāk. Arī lietas atdodot citiem. Marta saka: 
„Es to mācos. Agrāk skatījos, kā veci cilvēki bija skopi un 
visu taupīja. Redzēju, ka viss aiziet zudumā. Tagad arī es tā 
mācos – dodu tik prom, kam vajadzīgs. Tas ir ļoti pareizi. Es 
esmu laimīga dot tiem, kam vajag.”

Dažiem nepatīk, ka aiztiek ledusskapi
Vizmai bijuši daudzi aprūpējamie, un viņa novērojusi: „Ci-
tiem nepatīk, ka aiztiek ledusskapi. Viena kundze teica: „Visu 
tu vari aiztikt, tikai ne to!” Martai ledusskapī ielieku olas un 
tikai pārlaižu skatienu. Bet tur nekā veca nav. Arī sapelējušu 
maizi viņa netur. 

Kolēģe reiz stāstīja par aprūpējamo, kurš ēdienu slēpa 
zem gultas. Bet tas bija cilvēks ar īpašām vajadzībām, kurš 
stāstījis, ka kāds atnācis un visu paņēmis, tomēr pats to 
nobēdzinājis. 

Citi taupa, kamēr ēdiens sabojājas. Tā gadās tiem, kuri 
vāji redz. Tiem jāpalīdz.”

Kaimiņiene Silvija piebilst: „Veci cilvēki pieraduši dzīvot 
trūcīgi, taupīt un izmantot, lai tikai nav jāmet ārā.” 

„Pārtikas drošība reizē plašs un vien-
kāršs jautājums, jo savā virtuvē par 
to atbildam paši,” skaidro Kuldīgas 
Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma 
pedagoģe Anita Bērziņa. 

Viņa topošajiem pavāriem un kon-
ditoriem māca sanitāriju un higiēnu. 

„Mēs atbildam par to, kādus produk-
tus pērkam. Ja esam paši izaudzējuši, 
tad zinām, cik minerālmēslu uzbērts, 
kur pārtiku uzglabājam un kā apstrādā-
jam. Pamatā ir divas lietas – personīgā 
un darba higiēna. Mājās reizēm visi pie-
ļaujam kļūdas. Piemēram, vienā izlietnē 
mazgājam rokas, traukus un pārtiku. Arī 
ģimenē tik elementāras lietas jāievēro, 
lai gan runa ir par paša atbildību.” 

Ledusskapja saturs
„Ledusskapis jātīra regulāri. Gribot vai 
negribot kaut kas nopil, notek, uzkrājas, 
rodas mikroorganismi. Tie tur ir, lai gan 
aukstumā nevairojas. Tikko produkti 
nonāk siltumā, mikroorganismi sāk vai-
roties. Tīrāko pārtiku liekam augstākos 
plauktos. Zinām, ka no gaļas kaut kas 
var tecēt, tāpēc tā jāliek zemāk. Pro-

dukti jāglabā slēgtos traukos ar vāku. 
Ģimenē visiem jāiemāca princips: 

pirmais ledusskapī iekšā, pirmais ārā. 
Tas nozīmē, ka jāēd svaigākais. Nereti 
cilvēki cenšas vispirms apēst vecākos 
produktus, bet svaigais pa to laiku 
jau arī kļuvis vecs. Varbūt nevajag tik 
daudz pirkt, lai katru dienu ir svaigs.” 

Pasmaržot, pagaršot, 
novērtēt
„Ja mājās ir mazi bērni, pārtikas ter-
miņam jāpievērš liela uzmanība – tās 
nevar būt par daudz, jābūt 200% dro-
šībai. Ja ir tikai pieaugušie, tad katra 
saimniece vērtē. Ražotājs, uzņemoties 
atbildību, protams, uzliek pēc iespējas 
drošāku termiņu, bet pēc tam mājās 
skatāmies, pasmaržojam, nogaršojam – 
vērtējam. Ja ledusskapī mērce stāvējusi 
pāris dienu – pagaršojam. Pieņemam 
lēmumu, vai zupa vēl ēdama. Ēdinā-
šanas uzņēmumos alumīnija katliņus 
lietot vairs nedrīkst. Arī mājās jāskatās, 
lai tajos nestāv kas skābs, jo tas veicina 
kaitīgu vielu nokļūšanu pārtikā.” 

Par ko visvairāk 
jāuztraucas
„Tā ir svaiga gaļa un zivis. Sevišķi 
sasmalcinātas, piemēram, svaiga maltā 
gaļa vai gaļa ar asinīm. Jāuzmanās ar 
kūpinātu vistu: bieži vien pie kauliņa ir 
vēl sārta vai sarkana gaļa. Nekad nevar 
zināt, vai tur tomēr nav salmonella. 
Olas un putnu gaļu apstrādājot nepa-
reizi vai pavirši, var inficēties. Zivis arī 
ļoti ātri bojājas: notīrītas, izķidātas un 
ar garšvielām apstrādātas var uzglabāt 
ledusskapī līdz nākamajai dienai, bet ne 
ilgāk. Ar zivīm vispār sarežģīti – tajās 
var būt ļoti daudz parazītu. Tās jāgatavo 
diezgan ilgi. 

Bīstami ir arī piena produkti. Tie 
ir ļoti dažādi un jāvērtē pat nevis pēc 
termiņa, bet sajūtām. Sakaltušu sieru 
var izmantot, bet biezpiens mēdz ātri 
bojāties. 

Svaigas olas var uzglabāt 28 dienas, 
bet, tikko tās ir pagatavotas vai salātos, 
termiņš uzreiz ir ļoti mazs. Salāti ir 
ļoti bīstams produkts, jo sastāvdaļas 
sasmalcinātas un vēl sajauktas ar trek-
nu mērci. Viss smalcinātais mikrobu 

attīstībai ir daudz labāka vide. Arī 
sviestmaizes var ātri bojāties. Ja tās 
ņem līdzi uz darbu, jādomā, kur turēt, 
lai pusi dienas neatrodas somā.” 

Ja pērk pie zemnieka, 
jāvērtē
„Aizvien populārāk kļūst pārtiku pirkt 
no zemniekiem un citiem audzētājiem. 
Es ieteiktu aizbraukt, iepazīties, apska-
tīt, kur produkti top, un tad pieņemt 
lēmumu. To uzreiz var redzēt, kāds ir 
cilvēks, viņa apkārtne un attieksme, vai 
saimnieks visu atklāti rāda un stāsta. 

Nebūt negribu teikt, ka veikalā viss ir 
sliktāks. Lielveikalā par pārtikas kvali-
tāti atbildību uzņemas tirgotājs. Tiklīdz 
esam nopirkuši, atbildība ir mums – cik 
ātri un kā to izmantosim. Ja cepam jēlu 
gaļu un mājās nav termometra, ar ko iz-
mērīt cepeša temperatūru, labāk mazliet 
zemākā temperatūrā pacept nedaudz 
ilgāk, lai būtu droši.” 

Dēļi un naži
 „Mājās parasti nebūs atsevišķa dēlīša 
jēliem produktiem, apstrādātiem, mai-

zei un dārzeņiem. Man maizei ir savs 
dēlis un nazis. Bet higiēnu var nodro-
šināt kopjot. Pēc katras reizes dēlīti 
nomazgā ar trauku mazgāšanas līdzekli 
un pamatīgi noplaucē ar verdošu ūdeni. 
Nažiem bīstamākā vieta ir zem roktura, 
kur tas satiekas ar asmeni. Tur mikrobi 
krājas visbiežāk. 

Cik bieži izvelkam plīti, kas iespiesta 
starp skapīšiem, un to vietu iztīrām? 
Ļoti reti. Kad kādreiz to dara, tad ir 
ārprāts! Bet tā ir silta vieta, un mitrums 
ir ideāla vide mikroorganismiem. Var-
būt kaut ko meklējam atvilktnē, bet tur 
savairojušies mikrobi, un tad ar tām 
pašām rokām gatavojam ēdienu. 

Virtuves dvieļi, trauku lupatiņas vai 
švammītes ir mikroorganismu vairo-
šanās vieta. Tas viss bieži jāmaina. 
Sabiedriskajā ēdināšanā tādas lietas 
vairs nedrīkst izmantot. Agrāk trauku 
lupatiņas vārījām sodas ūdenī, un nā-
kamajā dienā tās bija sausas un tīras. 
Svarīgi ir labi izžāvēt, citādi parādās 
tā nepatīkamā trauku lupatas smaka. Ja 
vēl ar tādu noslaukām galdu, par kādu 
higiēnu var runāt?” 

Kuldīdzniece Marta Ķeniņa kopā ar aprūpētāju Vizmu bičkovu. 

Marta Ķeniņa: „Tagad mācos 
lietas nekrāt – dodu tik visu 
prom, kam vajadzīgs. Tas ir ļoti 
pareizi. Es esmu laimīga dot 
tiem, kam vajag.”

Kuldīdzniecei Martai Ķeniņai ir 95 gadi. No mājām pati gandrīz vairs neiziet. Pārtiku sirmajai kundzei piegādā aprūpētāja Vizma bičkova, kura turp dodas 
trīs reizes nedēļā un saka: „Marta mums ir malacis – viņai pārtika veca nepaliek.”

„Par pārtikas kvalitāti un nekai-
tīgumu atbild ražotājs, izplatītājs 
un pārpakotājs – katrs savā pos-
mā,” uzsver Pārtikas un veterinā-
rā dienesta pārtikas izplatīšanas 
un uzraudzības daļas vadītāja 
Tatjana Marčenkova.

Var ievērot, bet var arī 
neievērot
Tomēr likumos viņa saredz arī 
nepilnības: „Zinām, ka Eiropas 
Savienības likumi ir vispārīgi, un 
galvenais princips ir brīva preču 
aprite. Vecajās savienības valstīs ir 
sava tradicionālā normatīvā bāze, 
kas attiecas uz sabiedriskās ēdinā-
šanas uzņēmumiem. Tā ir ļoti deta-
lizēta – ir konkrētas prasības gatavās 
pārtikas glabāšanas temperatūrai, 
termiņam un arī mikrobioloģiska-
jiem kritērijiem. 

Latvijā tādi būtu nepieciešami. 
Mūsu likumos formulēts, ka ēdinā-
šanas uzņēmumi un mazumtirgotāji, 
kas pārdod nefasētu pārtiku, var 
ievērot labas prakses principus. Var 

ievērot nozīmē – var arī neievērot. 
Saindēšanās ar pārtiku ēdināšanas 
uzņēmumos notiek bieži. Kaut vai 
pēdējais gadījums Siguldā.

Ja uzņēmums deklarē, kādām 
vadlīnijām seko, mēs varam kontro-
lēt – vilkt līdzi ar pirkstu. Piemēram, 
tas noteicis, ka ēdienu uzglabās 
septiņu grādu temperatūrā, bet to ne-
dara, tad varam sodīt. Taču, ja neko 
nedeklarē, bet darbojas saskaņā ar 
vispārējām prasībām – 852. regulu 
par higiēnu, tur nevienā punktā ne-
redzēsiet konkrētu temperatūru vai 
termiņu. Līdz ar to grūti pārkāpumus 
pierādīt un panākt sodu. Tas skar 
tieši mikrobioloģiskās prasības un 
temperatūras režīmu sabiedriskās 
ēdināšanas uzņēmumos. Mēs uzņē-
mumiem lūdzam ievērot visus kri-
tērijus pārtikas drošībai, bet, vai tie 
to dara, – tas atkarīgs no godaprāta.”

Pārbaudes izmanto kūtri
T.Marčenkova uzsver, ka tie, kuri 
ražo pārtiku, ļoti kūtri izmanto 
objektīvas pārbaudes metodes, pie-

mēram, analīzes. 
„Ir klasiskas metodes, ko nosaka 

normatīvie akti. Bez tām ir vesela 
rinda efektīvu ekspresmetožu, kas 
ļauj 24 stundās noteikt, vai produktā 
ir salmoneloze, zarnu nūjiņas vai 
kas cits. Pārtikas aprites uzņēmēji 
to dara ļoti reti, kaut gan tas nav 
dārgi. Katrā ziņā lētāk nekā pēc tam 
iznīcināt tonnas inficētas pārtikas. 
Ir arī mikrobioloģiskie un ķīmiskie 
eksprestesti, kurus var izdarīt uz-
ņēmumā.” 

Vai tā ir uzņēmēju nezināšana 
vai nevēlēšanās? Speciāliste atbild: 
„Lai to noskaidrotu, būtu vajadzīgs 
pētījums. Domāju, ka gan viens, gan 
otrs. Nezināšana, nevēlēšanās un 
bailes, ka tas dārgi maksās. Droši 
vien mazajos uzņēmumos jārunā arī 
par personāla kvalifikāciju – visi, 
kuri ēdināšanā strādā, nav guvuši 
profesionālu izglītību, bet tam ir no-
zīme, lai procesus izprastu. Likumā 
ir frāze, ka par darbinieku profesio-
nālo kvalifikāciju atbild uzņēmuma 
vadītājs. Atbild. Nu un?”

Saslimstība ar dažām infekcijām saistībā ar pārtiku
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2018. gadā

„Dažādi pētījumi liecina, ka 
90% gadījumu cilvēki ar ēdienu 
saindējas nevis ēdināšanas uzņē-
mumos, bet gan mājās,” uzsver 
medicīnas māsa un medicīniskās 
aprūpes kursu vadītāja Īrisa 
Balode. 

„Novecojot samazinās oža un 
garša, pasliktinās redze. Tāpēc 
veciem cilvēkiem ir lielāks risks 
apēst sliktu pārtiku un iedzīvoties 
veselības problēmās. Viņi vairs 
nespēj kvalitāti īsti novērtēt. Mēs 
vienmēr uzsveram, ka jāievēro lie-
tošanas termiņš. Taču vecs cilvēks 
var nepamanīt, ka iepakojums bo-
jāts, var nesasmaržot un nesagaršot, 
ka produkts vairs nav lietojams, lai 
gan termiņš varbūt vēl nav beidzies. 
Pieaudzis cilvēks tomēr vispirms 
pasmaržo un citādi novērtē. Ir vēl 
psiholoģiskais faktors: ēdiens pirkts 
par naudu, un viņi neļauj mest ārā. 
Tas jāapēd. 

Aprūpētājiem vispirms mācu, 

kādam jābūt vecu cilvēku uztu-
ram. Viņiem enerģija vairs netē-
rējas tik ļoti, cik jaunākiem. Viņi 
ir mazkustīgāki. Tāpēc tauku un 
ogļhidrātu daudzums jāsamazina, 
bet olbaltumvielu daudzums – ne, 
jo olbaltumvielu uzsūkšanās var 
būt traucēta. 

Aprūpētājiem mācu, ka ar vērīgu 
aci jāpaskatās ledusskapī. Varbūt tur 
pārtika jau apaugusi ar zaļu vilnu. 
Protams, vecais cilvēks var teikt: 
„Nē, to nekādā gadījumā nedrīkst 
mest ārā!” Bet jāmēģina skaidrot 
vai pierunāt, vai varbūt izmest pa 
kluso. Saprotu, ka tā var rasties 
domstarpības. Saglabāt labas attie-
cības ar aprūpējamo cilvēku ir ļoti 
svarīgi, bet kaut kā kompromiss 
jāatrod.”

I.Balode uzsvēra, ka lielākoties 
aprūpētāju pienākums ir sagādāt 
produktus, bet, ja ir vienošanās, 
reizēm viņi arī gatavo vai atnes 
siltas pusdienas.  

Higiēnas noteikumi

n Augļi un dārzeņi jāmAzgā,                  
gAļA ne
Jāmazgā pilnīgi visi augļi un 
dārzeņi, arī tie, kurus pēc tam 
mizojam. Citādi no mizas mikrobi 
nonāks uz augļa. 
Jēlu gaļu, sevišķi vistu, pirms 
pagatavošanas nedrīkst 
mazgāt, jo ar ūdens šļakatām 
mikroorganismi nokļūst izlietnē 
un uz citām virsmām. Gaļas 
mikroorganismi var nonākt uz 
pārtikas, kas netiek termiski 
apstrādāta, piemēram, uz 
dārzeņiem.
n Atsevišķi dēlīši dAžādiem 
produktiem
Zivīm, gaļai, dārzeņiem un maizei 
vajag atsevišķus virtuves dēlīšus. 
Tad var izvairīties no tā, ka jēlu 
produktu baktērijas nokļūst 
svaigos produktos.
n AtkAusē ledusskApī
Lai strauji nesavairotos 
mikroorganismi, kad produkts 
izņemts no saldētavas, ieteicams 
to atkausēt ledusskapī. Tāpat 
pārtiku var atkausēt mikroviļņu 
krāsnī atkausēšanas režīmā. 
n jāizvAirās no bīstAmās 
temperAtūrAs 
Temperatūra no +5 līdz +63 
grādiem tiek dēvēta par 
bīstamo zonu, kurā strauji aug 
mikroorganismi, un tas var izraisīt 
dažādas saslimšanas. Piemēram, 
sildot zupu, jāsagaida, kad tā tūlīt 
sāks burbuļot. Gatavojot gaļu vai 
zivis, ar pārtikas termometru der 
temperatūru pārbaudīt, īpaši, 
ja neesat pārliecināts, ka spējat 
gatavību novērtēt vizuāli.  
n jāuzrAugA derīgumA termiņš
Sevišķi jāuzmana pārtikas 
izmantošanas ilgums pēc tam, 
kad atvērts iepakojums, jo tas 
uzreiz mainās. Parasti tas nav 
ilgāks kā pāris dienu.

Formāli ir, bet ne līdz galam Pamatā – personīgā un darba higiēna

vecākiem ļaudīm jāuzmanās

/Pēc Slimību profilakses un 
kontroles centra datiem/
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Atkal meklē labākos
Šogad konkursā Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku balva iedzīvotāji varēja 
pretendentus pieteikt kategorijās: Ražotājs, Pakalpojums, Amatnieks, Tūrisma uzņēmējs, Debija, 
Skaistumkopšana, Ilgtspējīgākais uzņēmums, Mentors, Investīcija un Mecenāts. Komisija devusies 
ar izvirzīto uzņēmumu īpašniekiem un darbiniekiem tikties klātienē.

Konkursu pašvaldība rīko 
sadarbībā ar Kurzemnieku, Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras Kurzemes reģiona nodaļu, 
Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Kuldīgas nodaļu, 
Kuldīgā pārstāvēto banku filiālēm, 
finanšu institūciju Altum un Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras 
Kuldīgas biznesa inkubatoru.

Kategorijā Ilgstpējīgākais uzņēmums 
izvirzītā SIA Simra 1998. gadā Kuldīgā 
izveidota kā neliela galdniecība, kas rada 
mēbeles pēc individuāliem projektiem. 

Mūsdienās tam ir divi galvenie darbības 
virzieni: koka kabeļu spoļu ražošana un 
mēbeļu izgatavošana. Kā stāsta īpašnieks 
Raimonds Serdants, 1998. gadā viss sā-
cies ar diviem darbiniekiem, pašlaik te 
strādā 30. „Laba biznesa pamatā ir preču 

kvalitāte, kā arī jābūt diezgan elastīgam 
un noteikti jābūt biezai ādai. Domāju, ka 
ilgtspējīga uzņēmuma pamatā ir cilvēki, uz 
kuriem var paļauties. Ja kāds saslims un ne-
atnāks uz darbu, visi procesi notiks, un ne-
būs tā, ka neatnāks arī pārējie. Darbinieku 
kodols palicis teju nemainīgs, un esam ļoti 
draudzīgi,” savu veiksmes recepti atklāj 
R.Serdants. 

Kuldīgas IMA autoservisa īpaš-
nieks Imants Rukuts konkursam 
pieteikts kategorijā Mentors. Pagā-
jušajā gadā servisam piešķirta bal-
va kā Kurzemes labākajam mācību 
prakses uzņēmumam. 

Tam ir laba un ilgstoša sadarbība ar 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma teh-
nikumu, nodrošinot automehāniķiem 

prakses vietas. Gada laikā te praksē 
strādā aptuveni pieci audzēkņi. Bet 
uzņēmumā nodarbināti 16 cilvēki. 

I.Rukuts savas zināšanas automašī-
nu jomā cenšas nodot jaunajai paau-
dzei un atzīst: vislielāko gandarījumu 
sniedz tas, ka jaunietis šeit iziet prak-
si, kļūst par labu speciālistu un paliek 
kā pilntiesīgs automehāniķis. 

Nodod zināšanas jaunajai 
paaudzei

Biznesā jābūt elastīgam
Raimonds 
Serdants 

atgādina, ka 
uzņēmums 

Simra sācies ar 
diviem cilvēkiem, 

bet tagad tajā 
strādā 30.

Igors Verners 
priecājas 
arī tad, ja 

viņa dizaina 
lietu veikalā 

KUULD cilvēks 
patīkami 

pavadījis lai-
ku, pat neko 
nenopērkot.

„Paldies klientiem, kas mani izvirzījuši!” 
saka Kuldīgas friziere Anda Barkāne – 
viņa pieteikta kategorijā Skaistumkopšana.

Viņa strādā jau kopš 1985. gada. „Šī ir 
mana vienīgā profesija, turklāt nebiju do-
mājusi, ka kļūšu par frizieri, bet draudzene 
aizvilka. Negāja viegli – to arī meistare at-
zina, ka par mani bijušas lielas bažas. Pēc 
skolas aizsūtīja zvērīgā praksē uz Jūrmalu. 
Tur vajadzēja strādāt daudz, un trīs mēnešos 
mūs pamatīgi izdresēja. Tie bija padomju 
laiki, kad Jūrmala bija pilna ar cilvēkiem un 
jāstrādā uz ātrumu. 

Pirmā darbavieta padomju laikos bija fri-
zētava Metropolē, un tad cilvēki gaidīja 
dzīvajā rindā. Pēc tam 12 gadus strādāju 
skaistumkopšanas salonā Madara. Tad Tavā 

frizētavā. Pienāca laiks pastrādāt nedaudz lē-
nāk, tāpēc tagad esmu frizētavā Sorem. 

Klienti te jūtoties kā mājās. Te ir mierīgi, jo 
strādājam divatā. Klienti ir brīnišķīgi, jo viņi 
man ir paši galvenie. Šajā profesijā visvairāk 
patīk tas, ka satieku cilvēkus. Laikam nekad 
nevarētu būt grāmatvede. Strādāju visu die-
nu, bet man ir enerģija, ko saņemu no cilvē-
kiem. Man tā komunikācija patīk. 

Visvairāk man patīk matus krāsot. Visnervo-
zākā ir ilgviļņu likšana. Esmu diezgan konser-
vatīva – diezgan grūti izspiest zaļas, zilas vai 
rozā šķipsnas. Ja to vēlas jaunietis, tad viss 
kārtībā, bet, ja kundze gados, tad man to izda-
rīt ir grūti. Protams, ir tādi cilvēki, kuriem tas 
piestāv. Es labprātāk daru ikdienas lietas un fri-
zūras līgavām neuzņemos.” 

Vienīgā profesija
Friziere Anda 
Barkāne pašlaik 
strādā frizētavā 
Sorem.

Tirgo emocijas

Lāsmas Reimanes 
un Kārļa Komarovska 

teksts un foto

Kategorijā Tūrisma uzņēmējs pie-
teiktā SIA KUULD ir dāvanu un 
suvenīru tirgotava, kā arī veikals 
māksliniekiem un amatniekiem, 
kurā darbojas Igors Verners ar sie-
vu Sandu Svenču-Verneri. 

Tajā var iegādāties dizaina lietas, 
sākot ar skaistu Kuldīgas pastkarti un 
oriģināliem suvenīriem, beidzot ar 
porcelāna traukiem, tekstila un ādas 
izstrādājumiem. 

„Gribējās darīt kaut ko pašiem. Vieg-
lākais būtu šīs telpas izīrēt citam, bet 

izvēlējāmies riskanto un darbietilpīgo 
variantu. Tas dod gandarījumu,” tā 
ideju par veikala izveidi 2018. gadā 
izklāsta S.Svenča-Vernere. 

I.Verners iezīmē ikdienas motivāci-
ju: „Kad draugi jautā, ko es pārdodu, 
atbildu, ka tirgoju emocijas. Tas ir tik 
patīkami, ka cilvēks ienāk un izbauda 
veikala atmosfēru. Es saku: „Varat arī 
neko nepirkt. Nolieciet somu, mēteli, 
pavadiet šeit laiku!” Un, ja cilvēks iz-
iet smaidīgs un apmierināts, man tas ir 
pats galvenais.” 

Imantam Rukutam līdzās praktikants Matīss Strēlnieks.
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oktobrī mūžībā aizgājuši

stārķa vēstis

saruna ar jubilāru

inga Zārde, psihiatre un psihoterapeite

garīgā veselība

dzīves lapa

kad e-pasta 
adreses līdzīgas

Māksliniece Dace Liepa, būdama Padu-
res muižā, kur vadīja animācijas darbnī-
cu bērniem, pastāstīja, kā var gadīties, ja 
e-pasta adresē atšķiras tikai punktiņš.

„Reiz saņēmu e-pasta vēstuli no Latvie-
šu biedrības nama Rīgā. Mani aicināja uz 
pasākumu, solot, ka būs klāti galdi, laba 
atmosfēra, interesanti cilvēki. Vai tad 
mākslinieks kādreiz nevar papriecāties? 
Apstiprināju, ka būšu. Pasākuma dienā 
saņēmu vēl vienu vēstuli, kurā bija teikts, 
ka ar pasākumu biedrības namā viss, kā 
norunāts, tikai lai neaizmirstu atvest tos 
200 pīrādziņus. Samulsu – iepriekš nebiju 
sapratusi, ka tie klātie galdi jānodrošina 
man. Kad aizrakstīju jautājumu, izrādījās, 
ka šī vēstule nav domāta man, bet gan Da-
cei Liepai no folkloras kopas Atštaukas, 
Liepājas teātra aktrisei. Mūsu e-pasta 
adrese atšķiras tikai ar vienu punktiņu. 
Tagad zinu, ka Latvijā ir vismaz deviņas 
Daces Liepas, bet, kad saņemu nesapro-
tamu vēstuli par teātri vai folkloru, sūtu 
to Liepājas Dacei. Viņa savukārt pārsūta 
man visu, kas saistīts ar animāciju.”

Inguna Spuleniece

Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā 
no 30. oktobra līdz 6. novembrim pie-
dzimušas sešas meitenītes un četri pui-
kas. 

Divām meitenītēm dots vārds Marta, 
pārējiem – šādi vārdi: Baiba, Patrīcija, 
Beatrise, Sabīne, Toms, Edvards, Rihards, 
Ernests.

dZiļi iesakņojies turlavā
Mārcis ir turlavnieks kopš 

dzimšanas, joprojām mīt dzim-
tajos Sietiņos 5 km no pagasta 
centra. Mācījies te skolā, pēc tam 
Kazdangas sovhoztehnikumā ap-
guvis mehāniķa specialitāti. Dar-
ba gaitas sācis kolhozā Druva, 
bijis mehānisko darbnīcu vadī-
tājs. „Nāca juku laiki, un vienu 
sezonu aizbraucu uz Kazahiju, 
piedalījos ražas novākšanā. Bija 
interesanti redzēt lielās stepes, 
kurām neredz ne galu, ne malu. 
Atgriezos, turpināju strādāt darb-
nīcās. Druva kļuva par paju sa-
biedrību Turlava. 

Neatkarīgajā Latvijā startēju 
pirmajās vēlēšanās. Mani ie-
vēlēja pagastā par deputātu, un 

1995. gadā tika piedāvāts būt 
par priekšsēdētājas Laimdotas 
Lauriņas vietnieku. Kādu laiku 
biju arī izpilddirektors, bet kopš 
2005. gada līdz novada izvei-
dei – pagasta padomes priekš-
sēdis. Kopš 2008. gada esmu 
pagasta pārvaldes vadītājs. Mana 
dzīve rit Turlavā – vietā, kas man 
svarīga.”

saldā un rūgtā garoZiņa
Darbs Mārcim esot svarīga 

dzīves daļa un ļoti patīkot, kaut 
gan jebkuram bez saldās maliņas 
esot arī garoza. Prieks par to, ka 
savulaik izdevies saglabāt skolu, 
jo bijis brīdis, kad situācija biju-
si kritiska un deputāti pieņēmuši 
drosmīgu lēmumu ņemt aizņē-

Agrāk, kad dzīvojām aiz dzelzs priekš-
kara, izklaides, ceļojumu un pasākumu ie-
spējas droši vien bija ierobežotas, retākas. 
Šķiet, ka tagad ir tik daudz iespēju piedzī-
vot, ieraudzīt un izbaudīt kaut ko jaunu kā 
nekad. Mēs arvien vairāk ieraugām, ka dzī-
ve ir daudzkrāsaina, pasaule – plaša, inte-
resanta un izpētei sasniedzama. Saprotams, 
ka ik pa laikam iespējas sakrīt vienlaikus. 
Varbūt dažreiz jūtamies kā bērni rotaļlietu 
veikalā – visa kā tik daudz un tik vilinoša! 
Bet mamma atļauj nopirkt tikai vienu man-
tiņu. Nu, kā lai izvēlas? 

Jā, šodien esam citas problēmas priekšā. 
Kā izvēlēties, no kā atteikties, kam atteikt, 
ko upurēt, kam ļauties? Tas rada arī dažādas 
emocijas: dusmas, ka dzīve nav vienkārša 
un nevar dabūt visu, ko gribas, vainas iz-
jūtu, ka kādam jāsaka nē, varbūt pat kaunu 
un vainu par savu vēlēšanos būt izvēlē brī-

vam un savtīgam, skaudību un nožēlu, ka 
citi izbauda to, no kā paši esam atteikušies. 
Izklausās, ka ar šādu sarežģītu izvēli esat sa-
skārusies arī jūs.

No vienas puses, apsolījāt draudzenei 
ceļojumā doties ar viņu. Vai abas kopā no-
lēmāt, kur doties, ko redzēt? Vai no sirds 
vēlējāties kopā ar viņu turp doties? Vai jau 
no paša sākuma varat to iztēloties kā patīka-
mi, interesanti pavadītu laiku, kas bagātina 
draudzību? Vai piekritāt braukt tāpēc, lai 
draudzene justos drošāk un sevi redzat vai-
rāk kā atbalstu un iedrošinājumu? Vai varat 
šo ceļojumu atļauties? 

No otras puses, jums piedāvāts aizraujošs 
brauciens, kurā jums gandrīz nemaz sava 
nauda un varbūt arī enerģija organizēšanā 
nav jāiegulda. No kaut kā būs jāatsakās, un 
abās situācijās atteikumam būs sekas, būs 
emocijas. 

Es ieteiktu padomāt, kas jums šajā dzīves 
posmā svarīgāks un patīkamāks: solījumu 
pildīšana, ar draudzeni kopīgs piedzīvo-
jums, gandarījums par pašas organizētu ce-
ļojumu vai arī bezrūpīgs, priecīgs brauciens 
gandrīz par velti. Nav pareizas vai neparei-
zas izvēles. Ir tāda, kas jums šajā brīdī der 
pat tad, ja citiem tā šķiet neētiska, netaisnī-
ga, alkatīga vai kā citādi. Jūs arī pati esat tā, 
kas maksās savas izvēles cenu. Tādēļ varat 
padomāt, ar kādām sekām varēsiet samie-
rināties, kādas izturēt: draudzenes vilšanos, 
pabēdāšanos, varbūt pat apvainošanos, bet, 
iespējams, arī draudzīgu sapratni par jūsu 
izvēli vai zaudētu iespēju ietaupīt, izbaudīt 
to, ka darbs jūs novērtējis un radījis iespēju 
jauki paceļot. 

Kad esat izlēmusi un jūtaties sirdī mierīga, 
tad ar otru pusi izrunājieties, patiesi pasakot, 
kāda ir situācija! Un pēc tam – labu ceļavēju!

vienā dzīves taisnes pieturpunktā
„īpaši nesvinu, tomēr dzimšanas diena ir kā 
atskaites punkts uz dzīves taisnes. atskatos uz 
iepriekšējo periodu, un gribot negribot ienāk 
prātā doma, ka šai taisnei ir arī otrs gals. Tas 
rosina uz pārdomām un sevis izvērtēšanu,” saka 
Turlavas pagasta pārvaldes vadītājs Mārcis 
brantevics, kuram 10. novembrī apritēs 49 gadi. 

mumu, lai iekārtotu skolēniem 
piemērotas telpas. Patīkami arī 
apzināties, ka pagasts skaists, 
daudzviet sakopts. 

Rūgtums esot par nepama-
totiem pārmetumiem. Reizēm 
sociālajos tīklos konstatējot, ka 

cilvēku prasības pret dzīvi ir 
augstākas, nekā pagasta budžets 
spēj nodrošināt. Arī vadītājs tad 
neko mainīt nevarot, bet pārme-
tumi tiekot viņam. Piemēram, 
ceļu dēļ. „Nav jau tā, ka nau-
da mums ir, bet mēs negribam 

ceļiem to atvēlēt. Naudas nav 
pietiekami. Cik ir, tik ieguldām. 
Šogad izdevās salabot vienu ceļu 
centrā. Citi priecājas, ka tagad 
var labi aizbraukt uz doktorātu, 
citi raksta, ka mēs domājot tikai 
par centru, bet nomalēs neko ne-
darot. Tas ir sāpīgi.”

vaļasprieks kļuvis par 
biZnesu

Vienlaikus ar darbu pašvaldī-
bā Mārcis vienmēr strādājis arī 
savā saimniecībā, nodarbojies ar 
graudkopību. Sākotnēji apjoms 
bijis neliels, tagad tiek apsēti un 
nokulti ap 400 hektāriem. „Sā-
kumā tas tiešām bija kā hobijs, 
bet nu jau to var saukt arī par 
biznesu. 2008. gadā nopirku pir-
mo ārzemju tehniku, un soli pa 
solim turpinām modernizēties. Ir 
uzcelta kalte, lai kulšana neaiz-
kavētos, ja nodošanas punktos 
neņem pretī, ja graudi par slap-
ju,” stāsta Mārcis.

Viens no vaļaspriekiem ir 
sports. Agrāk tam atvēlējis vai-
rāk laika, bet arī tagad bez kustī-
bām neiztiekot – braucot ar velo-
sipēdu. Patīkot arī hokejs. Tiesa, 
ne kā spēlētājam, bet kā aktīvam 
līdzjutējam. 

Jolantas Hercenbergas 
teksts un foto

Mārcim 
brantevicam 
darbs Turlavas 
pagasta 
pārvaldē 
un savā 
saimniecībā 
ejot rokrokā. 
abus darot ar 
prieku. 

abās situācijās atteikumam būs sekas
Biju apsolījusi draudzenei braukt ar viņu ceļojumā. Bet tieši šajā laikā radās iespēja doties vēl 

aizraujošākā braucienā, turklāt to piedāvā darbavieta un pašai jāmaksā simboliski. Negribas 
draudzeni aizvainot un apbēdināt. Abos braukt nevaru, jo laiks sakrīt, bet draudzene viena nevē-
las. Kā labāk izkulties no šādas situācijas?

Kuldīgas novadā
Aina Spodra Mihailova (1938)
Daina Reboka (1941)
Melita Priedoliņa (1948) 
Melita Kazakova (1949)
Arvīds Ozoliņš (1947)
Imants Mežeckis (1957)
Modris Piļvinskis (1965)

Jānis Lēmanis (1947)
Mārīte Ulmane (1951)
Laimonis Zommers (1952)
Marta Arāja (1933)
Agita Vecā (1934)
Jānis Gruzinskis (1928)
Stefānija Meldere (1931)
Pēteris Rancāns (1959)

Nikolajs Marots (1926)
Anna Kudiņa (1922)
Juris Karapolka (1954)

sKrundas novadā
Erna Strazda (1923)
Erna Grīnberga (1941)
Aina Anta Brice (1938)

Biruta Ankevica (1932)
Valija Anna Meiere (1932)
Arvis Frickops (1957)
Vera Drēviņa (1921)
Aleksejs Sedovs (1955)
Gunārs Rubezis (1962)

sagatavots pēc novadu 
dzimtsarakstu nodaļu informācijas.

iz dzīves
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ne jau sacensības dēļ
„Domāju, ka vairs nav nepie-

ciešams pierādīt šī pasākuma 
lietderību,” klātesošajiem sacīja 
I.Astaševska. „Atsevišķus audzēk-
ņus un pedagogus šeit redzu jau 
trešo reizi. Prieks, ka katru gadu 
jūsu kļūst aizvien vairāk. Ne tādēļ, 
ka mainītos noteikumi, bet tādēļ, 
ka jūs strādājat aizvien labāk.

Interešu izglītībā noteikti būtis-
kākais nav būt labākam, ātrākam. 
Un brīvprātīgā darba būtība nav 
visur būt un piedalīties, bet iegūt 
prasmes, ko šis darbs dod. Mums 
mācību gads beidzas 31. augustā, 
jo strādājam visu vasaru. Šis ir 
brīdis, kurā apstāties, apdomāties, 
izvērtēt iepriekšējo gadu un sākt 
jaunu ar jauniem mērķiem. Bēr-
nu un jauniešu centra pulciņi dar-
bojas visā novadā, un mūsu ir tik 
daudz – interešu izglītības nodar-
bības apmeklē ap 2000 audzēkņu. 
Priecājamies par katru panākumu. 
Ikdiena ir tik spraiga, ka nepietiek 
laika pateikt: mēs ar jums lepoja-
mies. Tāpēc sakām to šodien.” 

ar gribasspēku 
Atzinību par sasniegumiem 

saņēma Kuldīgas Mākslas un 
humanitāro zinību vidusskolas 
5.–12. klašu koris ar vadītāju Ivetu 
Vīksni. Tas piedalījies konkursos 
Čehijā, Bulgārijā, trīs reizes – Lat-
vijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos. Pagājušajā mācību 
gadā koris saņēmis 1. pakāpes 
diplomu Latvijas izglītības iestāžu 
koru konkursā Kurzemē, gatavo-
joties Dziesmu un deju svētkiem.

5.–10. klases popgrupa Putas 
ar vadītāju Agnesi Čīči ieguvusi 
augstāko pakāpi konkursā Jautrās 
notiņas un 3. vietu Saldus saulītē. 
Īpašs paldies tika Reičelai Neilan-
dei – viņas lielākais sasniegums ir 
Grand Prix konkursā Saldus saulī-
te, un nākamgad Reičela ar 40 mi-
nūšu programmu atklās festivālu 
Saldus saule. Viņai būs iespēja 
muzicēt kopā ar Latvijas māksli-
niekiem. 

R.Neilande mācās Kuldīgas 

tik daudz 
darbīgu, 
radošu 
skolēnu

Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs (bJC) arī šogad 
godinājis interešu izglītībā labākos audzēkņus, pedagogus 
un brīvprātīgos. Pasākums notiek trešo gadu. „Prieks, ka 
tas kļuvis par tradīciju,” saka direktore inese astaševska.

grib, arī darbojas. Nedaudz žēl par 
tiem bērniem, kuri kļūst slinki un 
kuriem patīk labāk bezdarbība. 
Paldies jauniešiem, kuri grib kopt 
mūsu kultūru, nest tālāk skolas 
vārdu. Mums liels prieks par da-
lību izrādē Vecmāmiņu valsts fes-
tivālā Teātris ir visur. Aprīlī ar šo 
izrādi dosimies uz Rīgu.”

Ēdoles pamatskolas 5.–9. kla-
ses instrumentālais ansamblis, ko 
vada Egita Putniņa, pagājušajā 
mācību gadā ieguvis 1. pakāpi 
Kurzemē konkursā No baroka 
līdz rokam. Dalībnieki Inese Kris-
ta Kopmane, Matīss Bergmanis 
un Uģis Firsovs katrs spēlē savu 
instrumentu: „Mums ir patīkamas 
emocijas un gandarījums. Parasti 
kopā sanākam vienu reizi nedē-
ļā un divas stundas muzicējam. 
Mums vislabāk patīk popmūzika. 
Patīk arī satikties, parunāt un pa-
muzicēt.”

Atzinību saņēma arī muzikāli 
radošā studija Mona ar vadītāju 
Sangritu Upenieci un vokālo pe-
dagoģi Gunitu Konuti. Konkursa 
No baroka līdz rokam finālā tam 
1. pakāpe.

Pasākumā tika godināta arī ģi-
tārspēles pulciņa vecākā grupa ar 

vadītāju Patriku Purviņu – iegūta 
1. pakāpe un 1. vieta Latvijas ģi-
tāristu konkursā Es un mūzika un 
2. pakāpe konkursā No baroka līdz 
rokam Kurzemē.

pēta dabas objektus
Atzinība izteikta arī Ingas Zel-

ceres vadītajiem vides izglītības 
pulciņiem – divas Dabas draugu 
grupas un Zaļā Kuldīga projektā 
Ieraugi, atklāj, saglabā! saņēmuši 
1., 2., 3. un 4. pakāpes apliecināju-
mu. Lāsma Kļaviņa stāsta: „Pētām 
vides objektus – šogad Melnavotu, 
pagājušajā gadā braucām uz Balt-
avotu. Pulciņu apmeklēju trešo 
gadu, un man ļoti patīk, jo brau-
cam uz dažādām vietām, uzzinām 
daudz ko jaunu. Šodien patiešām 
ir liels gandarījums.”

Par pašaizliedzīgu darbu inte-
rešu izglītībā pagājušajā mācību 
gadā atzinību saņēma skolotāja 
I.Zelcere: „Tas ir pārsteigums, bet 
esmu gandarīta. Jauniešu vecākā 
grupa vides pulciņā turas, pat stu-
denti ir viņu vidū. Reizēm brīnos, 
ka septembrī skolēniem atkal ir 
vēlme nākt. Prieks arī par maza-
jiem bērniem. Ja skolēni nevēlē-
tos, tad jaunajā mācību gadā mēs 

netiktos, bet viņiem ir vēlme kaut 
kur braukt un pētīt.”

brīvprātīgo kļūst vairāk
„Viņai var uzticēties. Viņa ir kā 

vēl viens mūsu iestādes darbi-
nieks,” tā I.Astaševska teica par 
brīvprātīgo darbinieci Danielu 
Reimani, kura saņēma atzinību 
par pašaizliedzīgu veikumu BJC 
un jaunatnes darba popularizē-
šanu. D.Reimane te nostrādājusi 
408 stundas. „Ir diezgan liels sat-
raukums un atbildība. Tas pierāda, 
ka jācenšas vēl vairāk – nevaru 
pie šī apstāties. Šis ir tikai jauns 
atspēriena punkts. Mani motivē 
emocijas, jo prieks kādam palī-
dzēt. Apliecinājumu par brīvprātī-
go darbu saņemu jau trešo gadu un 
priecājos, ka šādu jauniešu skaits 
aug katru gadu.” 

Līdzīgu dokumentu saņēma 
Ance Brālīte, Anete Branta, Anna 
Grinkeviča, Akvelīna Klampe, 
Vanesa Rozentāle, Krista Arāju-
ma, Evelīna Egliņa, Santa Sedola, 
Zane Lagzdiņa, Dinija Nauzere, 
Kaspars Doķis, Pēteris Grinkevičs, 
Jānis Vilnītis un Ēriks Rudziks. 

Lāsmas Reimanes 
teksts un foto

labus panākumus guvis gan Kuldīgas 2. vidusskolas 5.–9. klases koris, gan ansamblis Kuldīgas liesmiņas.

Reičela Neilande dzied kā soliste un 
darbojas popgrupā Putas.

Kuldīgas 
novada bērnu 

un jauniešu 
centra pateicību 

saņem vides 
izglītības pulciņi: 

Dabas draugu 
1. un 2. grupa 

un Zaļā Kuldīga. 
Vadītājai ingai 
zelcerei īpaša 

atzinība par 
pašaizliedzīgu 

darbu interešu 
izglītībā. 

Centra vidusskolas 8. klasē: 
„Dziedu popgrupā Putas un arī kā 
soliste. Jūtos ļoti laimīga un pa-
teicīga par to, ko šajā gadā esmu 
sasniegusi. Liels paldies skolotājai 
un grupai! Šāda apbalvošana ir 
motivācija darboties vēl vairāk. Es 
dziedu jau no divu gadu vecuma. 
Agrāk dzīvoju Anglijā, tur braucu 
uz konkursu Young Voices (Jau-
nās balsis), atceros pilnu arēnu ar 
bērniem, un tas deva gribasspēku 
censties vairāk. Jau piecus gadus 
dzīvoju šeit. Mans sapnis ir izdot 
albumu, doties tūrē pa Latviju, 
labprāt dotos arī pasaulē. Bet vēl 
jāstrādā. Prieks, ka skolotāja Ag-
nese ir tik pretimnākoša un var 
pasniegt privātstundas. Vajadzīgs 
tikai gribasspēks, un man tas ir.”

Atzinību saņēma arī A.Čīčes 
vadītais Turlavas pamatskolas 
5.–9. klases ansamblis, kas kon-
kursā Lakstīgala Kurzemē ieguvis 
1. pakāpi. 

satikties, parunāt, 
pamuzicēt

Kuldīgas 2. vidusskolas 5.–
9. klases koris Latvijas skolu kon-
kursā Kurzemē ieguvis 1. pakāpi, 
arī 5.–9. klases ansamblim Kuldī-
gas liesmiņas konkursā Balsis – 
1. pakāpe Kurzemē. Vadītāja Jana 
Paipa saka: „Emocijas ir pozitīvas, 
un katrs gads ir darbīgs. Tie, kas 
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11sludinājumi. reklāma

pērk dažādi

Jaunumi arī portālā www.kurzemnieks.lv!

līdzjūtības

izīrē

Viss par reklāmu Kurzemniekā!  
Tālrunis 63324881.

vajadzīgi 

Sortiments Lobīšanas cilindru 
diametru grupas, cm

Nominālgarums, 
cena, EUR/m3

2,70 m 5,40 m

B šķiras finierkluči

14 – 15,9 30 30
16 – 17,9 60 60
18 – 20,9 75 75
21 – 24,9 78 80
25 – 29,9 83 85
30 – 39,9 83 85

> 40 83 85

E šķiras finierkluči

21 – 24,9 105 115
25 – 29,9 130 135
30 – 39,9 130 135

> 40 130 135
Brāķēts papīrmalkā 6 – 70 20
Neatbilstošs visas 15
Ar metāla ieslēgumiem visas 10

Bērza finierkluču iepirkšanas cenas
koklaukumā Kuldīga Kuldīgā, Ganību ielā 12   
(cenas ir informatīvas).  www.finieris.lv. Tālr. 29126139

Vēlies apgūt šūšanas 
pamatprasmes? 
Iepriecināt sevi un mīļos 
ar oriģināliem tērpiem? 

Izmanto iespēju un 
piesakies mācību 
centrā BUTS 
Kuldīgas filiālē 
līdz 14. novembrim, 
tālr. 29132050, 27898041.

KULDĪGAS AUTOSKOLA aicina 
pieteikties 95. koda un B, BE, C, CE 
autovadītāju kursiem Kuldīgā. Sākums 
26. novembrī. Sīkāka informācija pa 
tālr. 29182826, 29491388.

Tirgojam un montējam ZIEMAS RIE-
PAS par labām cenām, merano.lv, 
tālr. 29242556, 26669624. 

ĢITĀRSPĒLES apmācības. Pirmā 
nodarbība 14. novembrī 18.00 Kuldīgā, 
Policijas 8. Tālr. 29630508.

Sertificēta BŪVFIRMA ar pieredzi veic 
dažādus būvdarbus, dokumentācijas no-
formēšanu. Tālr. 29705025.

Siltinām mājas ar EKOVATI, granulām 
un termoputām. Tālr. 26748235.

Uzstādu, remontēju GĀZES PLĪTIS. 
Tālr. 29252682.

Ser t i f icēts MEŽA TAKSATORS, 
S T IG O ŠA N A ,  DAS TO ŠA N A . 
Tālr. 28358514. 

Bīstamu KOKU un ZARU zāģēšana, 
noteku tīrīšana u.c. Tālr. 26085985.

Tīra AKAS Tālr. 27448331.

Es aizeju un tomēr palieku
Gan baltajā saulē, gan zilajā jūrā,
Gan šalcošā vējā – es esmu pie jums! 

/Ā.Elksne./
I z s a k ā m v i s dz i ļ ā ko  l ī d z j ū t ī b u 
tuviniekiem, no UĢA atvadoties. 

Maizes ceptuves šoferi 
un ekspedīciju kolēģi 

Nevar pazust tas, ko mīli, 
Nezūd darbs, kas krietni veikts. 
Arī tad, ja mūža gājums 
Šķiet pārāk negaidīti beigts. 

/A.Krūklis./
Izsakām līdzjūtību Elmāram Paipalam, 
no brāļa atvadoties.

SIA Kuldīgas siltumtīkli kolektīvs

Izsakām viss dziļāko līdzjūtību mūsu 
kolektīva biedram Elmāram Paipalam 
ar ģimeni, brāli pavadot.

Biedrība m/k Pelču Mednieks

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei,
Pārtrūkst stīga, un viss paliek kluss. 

/Ā.Elksne./
Skumju brīdī esam kopā ar Inesi un 
Sintiju, no EDVĪNA atvadoties. 

Veikala Cikāde kolektīvs 

Lai tev dzimtās zemes vēji
Klusu miera dziesmu dzied. 

/J.Silazars./
Izsakām līdzjūtību Ilmaram Paipalam, 
dēlu mūžībā pavadot. 

Mājas kaimiņi Abavas ielā 6

Koks nezin, kad vētrā tas lūzīs,
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stās. 

/O.Rikmanis./
Esam kopā ar Inesi, dzīvesbiedru 
zaudējot.

Kādreizējie klasesbiedri

Mīļo tēt, cik ļoti grūti
Tevi zemes klēpim dot,
Atvadoties sveikas sūtīt,
Dziedāt dziesmu pēdējo.

/Z.Purvs./
Visdziļākā līdzjūtība Sintijai, tēti pāragri 
zaudējot.

Klasesbiedri un audzinātājas 
(I.Zīverte un V.Sprude)

Gaisma nodzisa –
Tava pasaule apklusa. 

/V.Kokle-Līviņa./
Izsakām līdzjūtību Inesei, Sintijai un 
tuviniekiem, EDVĪNU PAIPALU pēdējā 
gaitā pavadot.

Kaimiņi no Jelgavas ielas 42, 44, 46

Nu saltums dveš, un smaržas vējā 
kaisās, 
Iet garām laiks, lai neatgrieztos vairs. 

/J.Plaudis./ 
Mūsu visdziļākā līdzjūtība piederīga-
jiem, RIHARDU SVĒTI pēdējā gaitā 
pavadot.

Kaimiņi no Vītolu ielas 10

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Guntaram 
Svētem un pārējiem piederīgajiem, tēvu 
kapu kalniņā pavadot. 

Šēnbergu ģimene 

Divistabu DZĪVOKLI. Tālr. 26080250. 

VW POLO, D, 2001, jauna TA, cena 
1300 eiro. Tālr. 28245521. 

Veikalā Triko, Liepājas ielā 7, JAUNUMI! 
Kleitas, kostīmi, svārki, topi, tunikas, blū-
zes, veļa, nakts veļa, gultas veļa. ATLAI-
DES! Sieviešu un vīriešu halāti, bītlenes. 

Dažādus GRAUDUS. Tālr. 29568938. 

KARTUPEĻUS ‘Vineta’: lielos par 
20 centiem kg, mazos par 5 centiem kg. 
Tālr. 29831003. 

Pārtikas KARTUPEĻUS ‘Vineta’ par 
20 centiem kg, lopbarības kartupeļus par 
5 centiem kg. Tālr. 26225430.

Meža ziedu MEDU un bišu maizi ar 
piegādi. Tālr. 29440622. 

SIA Vēvers pārdod kurināmās priedes 
skaidu BRIKETES ar piegādi. Cena 
135 eiro. Tālr. 26651831.

Kvalitatīvas bērza BRIKETES ar piegādi 
145 eiro par paleti. Tālr. 20331463.

Sausu,  ska ld ī tu  meža MALKU . 
Tālr. 27885688. 

Sausu MALKU  maisos,  k ravās. 
Tālr. 26544462. 

A k u ,  k a n a l i z ā c i j a s  G R O D U S . 
Tālr. 29142702. 

Pērku divistabu DZĪVOKLI Kuldīgā. 
Tālr. 26132961.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 29165063. 

Traktora PIEKABES, INVENTĀRU, 
vieglās AUTOMAŠĪNAS. 
Tālr. 26104984. 

VAZ 2102 pikapu. Tālr. 26516050.

SIA PRIEDES AG pērk CIRSMAS un 
MEŽUS. Tālr. 26993794.

MEŽUS, cirsmas, malku. Tālr. 26544462. 

SIA Lateira pērk MEŽA ĪPAŠUMUS (arī 
apgrūtinātus un nenokārtotus), birzis un 
cirsmas visā Kurzemē. Kārtojam doku-
mentus. Tālr. 27030802, mezi@lateira.lv.
   
SIA PRIEDES AG par augstu cenu mežā 
pie ceļa iepērk visu veidu APAĻKOKUS. 
Tālr. 25445250, 26993794.

Kautuve SIA Lāses AM Kurzemē, Vidze-
mē un Zemgalē pērk kautsvarā piena un 
gaļas šķirnes LIELLOPUS, JAUNLO-
PUS un TEĻUS par tirgus cenām. Ir 
piemaksas gaļas liellopiem. Labas cenas 
jaunlopiem līdz 12 mēnešu veciem. Vi-
siem piemaksas par daudzumu, sākot no 
5 gab. Samaksa 7 dienu laikā. Transports 
bez maksas. Tālr. 29353243.

Z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS . 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

S I A Kur zemes Ga ļ -
s a i m n i e ks  –  B U Ļ -
ĻUS, GOVIS, TE -
LES. Tālr. 63454845, 
29427543, 26569362. 

B r i e ž u  R A G U S .  B r a u c  p a k a ļ . 
Tālr. 29886349.

Pērku RAGUS. Tālr. 22728888. 

Vienistabas DZĪVOKLI ar malkas apkuri 
(22 m2). Tālr. 24931998. 

SIA Laimdotas (46101007670) pieņem 
darbā GRĀMATVEDI . Alga 900–
1100 eiro. Tālr. 26525564.

Ir pēdējais mūža cēliens beidzies, 
Ar dzērvju kāsi uz debesīm steidzies. 

/V.Kokle-Līviņa./
Skumju brīdī esam kopā ar Guntaru 
un piederīgajiem, tēti mūžībā pavadot.

Klasesbiedri

Ja nākas kaut ko ļoti tuvu zaudēt,
Tad nākas gluži cilvēcīgi skumt. 

/O.Vācietis./
Mūsu līdzjūtība Jānim un Rasmai, no 
vectētiņa atvadoties.

Klasesbiedri un audzinātājas Ēdoles 
pamatskolā

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt... 

/S.Kaldupe./
Skumju brīdī esam kopā ar Ervīnu, 
mammu mūžībā pavadot. 

Putu un Putiņu bērni, vecāki un 
skolotājas 

Jau atkal viena zvaigzne 
Tur augšā šonakt dziest. 
Sirds, visu atdevusi, 
Beidz priecāties, beidz ciest. 

/A.Štrauss./
Skumju brīdī  esam kopā ar Ervīnu 
Eglīti, mammu smilšu kalniņā pavadot.

Viduskurzemes pamatskolas-
attīstības centra kolektīvs

Tuvs cilvēks neaiziet, 
Viņš tikai pārstāj līdzās būt. 

/S.Kaldupe/
Izsakām līdzjūtību Dzintrai Strazdai, 
māmiņu mūžībā pavadot.

Apstādījumu uzraudzīšanas 
komisijas kolēģes

Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,  
Kad dziļi, dziļi daudziem sirdis sāp. 

/O.Skuja./
Izsakām līdzjūtību ZENTAS MEIJAS 
tuviniekiem, viņu zaudējot. 

Kaimiņi Mucenieku ielā 31 

Noriet saule vakarā, 
Meža galus zeltīdama; 
Nolīkst klusi sirmā galva, 
Saules ceļu aiziedama. 

/T.dz./
Izsakām līdzjūtību Ilgonim Balandiņam, 
no mātes atvadoties.

SIMRAS kolektīvs

Paliks dzīvības vidū tavs darbīgais 
gājums, 
Jo tik auglīgu mūžu jau neizdzēš riets, 
Un caur kokiem un bērniem būs 
turpinājums 
Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet. 

/K.Apškrūma./
No sirds izsakām līdzjūtību Ilgonim un 
Dzintrai, māmiņu zemes klēpī guldot.

DzīB VENTAS LĀSES mājas 
iedzīvotāji

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek
Un atmiņas kā krāšņs zieds. 

/J.Silazars./
Izsakām līdzjūtību GINTAS LEZDKAL-
NES tuviniekiem. 

Ješkevicu ģimene

Sludinājumus laikrakstā

no sava datora
iesniedz ērti

Esi mūsdienīgs!

www.307.lv



piektdiena, 2019. gada 8. novembris

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv 
Par iesniegtās reklāmas formu, 

saturu un stilu atbild reklāmas devējs.

CMYK

sabiedrība. reklāma12

www.kurzemnieks.lv  Kurzemnieks @kurzemnieks_Kjaunais_kurzemnieks
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rīt, 9. novembrī
Dienas garums – 8 st. 32 min.
Saule lec 7.51, riet 16.23.

Naktī +6°...+8°

Dienā +8°...+9°
3-4 m/s

4-5 m/s

 laika ziņas

�

�

� �

šodien, 8. novembrī

Naktī +3°...+4°

Dienā +6°...+8°

Dienas garums – 8 st. 37 min.
Saule lec 7.48, riet 16.25.

2-5 m/s

3-6 m/s

�

�

� �

�

�

� �

parīt, 10. novembrī
Dienas garums – 8 st. 28 min.
Saule lec 7.53, riet 16.21.

Naktī +7°...+8°

Dienā +8°...+9°
5-6 m/s

2-5 m/s
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�

� �

interesanti joki

astronomija

Vērienīgs jubilejas koncerts

Kalniņš, Kalniņš, ViKam 80, 
īsti mūzikas svētki Liepājā!

22.novembrī plkst. 19.00 koncertzālē Lielais dzintars 
grupa Turaidas roze un īpašie viesi.

Biļetes Biļešu paradīzes kasēs.

WHITE 3D
PAPER STYLE

BACKGROUND

WHITE 3D
PAPER STYLE

BACKGROUND

Abonē Kurzemnieku 2020. gadam!

Kopā Kurzemnieks 
un Laimīgā Programma

Atsevišķi Kurzemnieks Laimīgā Programma

Kopā 93,09 €
67,10 € 25,99 €

76,45 €

16,64 €

ietaupījums

 6. lpp.

 10. lpp.

Nr. 112
(11 494)

 Cena 
0,68 eiro

l a i k r a k s t s  v i d u s k u r z e m e i

Pirmdiena, 2019. gada 30. septembris

7. lpp.

9 771407 975024 04

 5. lpp.

5. lpp.

Vadītāja Irita Riķīte skaidro, ka to iecerēts 
pārdot Hercoga Jēkaba gadatirgū, ziedot 
labdarībai, kā arī pagatavot pašiem. „Kad 
noņēmām ražu, pēc tam taisījām ķirbīšus ar 
citronu un ingveru. Bērniem garšoja, viņi ņēma 
pa burciņai arī uz mājām,” teic I.Riķīte.

Savu zemīti līdzās uzņēmumam Amazone 
Padures mazpulki apsaimnieko kopš 
2012. gada pavasara, kad tika slēgts trīspusējs 
līgums starp mazpulcēniem, uzņēmumu un 
zemnieku saimniecību Upeskalni AB. Laukā 
augušas dažādas kultūras, bet šogad tas bija 

atvēlēts tikai ķirbjiem.
I.Riķīte stāsta: kopš Padurē nav skolas, 

nodarbības ar mazpulcēniem notiks vienu 
reizi mēnesī sestdienās Deksnē. Pieteikušies 
arī astoņi piecus un sešus gadus veci bērni, 
kuri Deksnē iet pirmsskolas grupiņā, bet 
pārsvarā mazpulcēni ir padurnieki, kuri mācās 
Kuldīgā. Iepriekš mazpulcēnus vadīja I.Riķītes 
mamma Vigra Leismane. Kopā ar viņu katru 
vasaru bērni savā zemē strādāja reizi nedēļā. 
I.Riķīte atzīst, ka turpmāk darbošanās notiks 
retāk, viņas iecere ir pašai bērnu vietā nedarīt, 

bet mudināt, lai mazpulcēni vairāk iesaista 
ģimenes. „Pērn mums bija kopīgi projekti – 
audzējām ķirbjus un istabas augus, bet šogad 
lielajiem būs katram savs. Mazajiem skatīšos, 
cik kurš spēj, bet kāds projektiņš noteikti būs. 
Mūsu zemi sadarbības partneri uzars. Kad 
būšu noskaidrojusi bērnu spējas un intereses, 
domāsim, ko tur stādīt.” 

Inguna Spuleniece
Lāsmas Reimanes foto

Ķirbji būs tirgū un labdarībai
17. Padures mazpulka dalībnieki savā lauciņā Mūsu zeme noņēmuši labu ķirbju ražu. 

Padures mazpulkā ar ķirbi cīnās Justīne Peskova, emocionāli iedvesmo vadītāja Irita Riķīte. 

Pie kooperatīvās sabiedrības Mežsaimnieks Alsungā pieredzes apmaiņā viesojies 

pussimts meža īpašnieku no Zviedrijas lielākā kooperatīva Sodra.

Koprades telpā Metro 
Coworking norisinājās pirmā 
apkaimes darbnīca. 
Kuldīgas kopienā satikās vairāk 
nekā desmit interesentu, un tika 
nolemts kopā spēkiem īstenot 
vairākas ieceres. 

„Politiķiem jādomā par 
progresīvā ienākuma nodokļa 
ieviešanu, lai nabadzīgākajiem 
paliek vairāk,” rosina Pīters 
Dēls. Viņš un sieva Jolanta 
pirms četriem gadiem no 
Dānijas pārcēlušies uz dzīvi 
Kuldīgā. 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras 
Kuldīgas biznesa 
inkubatora paspārnē 
darbojas gan 
arborists, gan pāru 
spēļu veidotāji. 

Trešdien, 
2. oktobrī:
• Kā Miķeļdiena Alsungā 
nosvinēta.
• Breksits bez 
vienošanās – kas mums 
jāzina.
• Roberts Trops 
Helsinkos pēta 
kosmosu.
• Kādi plāni šosezon 
florbola komandai 
Kuldīga.
• Kas jauns Laidu 
pagastā.

ISSN 1407-9755

„Sākumā mums zālē bija 
pat mazāk cilvēku nekā 
te jums. Puse zāles bija 
aizvilkta ar aizkaru, lai 
tukšums nešokētu ne 
aktierus, ne skatītājus,” 
Skrundas pagasta 
Jaunmuižā tiekoties ar 
iedzīvotājiem, par Jaunā 
Rīgas teātra sākumu 

saka aktieris 
Vilis Daudziņš.

 4. lpp.
 6. lpp.

 10. lpp.
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noņēmām ražu, pēc tam taisījām ķirbīšus ar 

citronu un ingveru. Bērniem garšoja, viņi ņēma 

pa burciņai arī uz mājām,” teic I.Riķīte.

Savu zemīti līdzās uzņēmumam Amazone 

Padures mazpulki apsaimnieko kopš 

2012. gada pavasara, kad tika slēgts trīspusējs 

līgums starp mazpulcēniem, uzņēmumu un 

zemnieku saimniecību Upeskalni AB. Laukā 

augušas dažādas kultūras, bet šogad tas bija 

atvēlēts tikai ķirbjiem.
I.Riķīte stāsta: kopš Padurē nav skolas, 

nodarbības ar mazpulcēniem notiks vienu 

reizi mēnesī sestdienās Deksnē. Pieteikušies 

arī astoņi piecus un sešus gadus veci bērni, 

kuri Deksnē iet pirmsskolas grupiņā, bet 

pārsvarā mazpulcēni ir padurnieki, kuri mācās 

Kuldīgā. Iepriekš mazpulcēnus vadīja I.Riķītes 

mamma Vigra Leismane. Kopā ar viņu katru 

vasaru bērni savā zemē strādāja reizi nedēļā. 

I.Riķīte atzīst, ka turpmāk darbošanās notiks 

retāk, viņas iecere ir pašai bērnu vietā nedarīt, 

bet mudināt, lai mazpulcēni vairāk iesaista 

ģimenes. „Pērn mums bija kopīgi projekti – 

audzējām ķirbjus un istabas augus, bet šogad 

lielajiem būs katram savs. Mazajiem skatīšos, 

cik kurš spēj, bet kāds projektiņš noteikti būs. 

Mūsu zemi sadarbības partneri uzars. Kad 

būšu noskaidrojusi bērnu spējas un intereses, 

domāsim, ko tur stādīt.” 

Inguna Spuleniece

Lāsmas Reimanes foto

Ķirbji būs tirgū un labdarībai
17. Padures mazpulka dalībnieki savā lauciņā Mūsu zeme noņēmuši labu ķirbju ražu. 

Padures mazpulkā ar ķirbi cīnās Justīne Peskova, emocionāli iedvesmo vadītāja Irita Riķīte. 

Pie kooperatīvās sabiedrības Mežsaimnieks Alsungā pieredzes apmaiņā viesojies 

pussimts meža īpašnieku no Zviedrijas lielākā kooperatīva Sodra.

Koprades telpā Metro 

Coworking norisinājās pirmā 

apkaimes darbnīca. 

Kuldīgas kopienā satikās vairāk 

nekā desmit interesentu, un tika 

nolemts kopā spēkiem īstenot 

vairākas ieceres. 

„Politiķiem jādomā par 

progresīvā ienākuma nodokļa 

ieviešanu, lai nabadzīgākajiem 

paliek vairāk,” rosina Pīters 

Dēls. Viņš un sieva Jolanta 

pirms četriem gadiem no 
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Kuldīgā. 

Latvijas Investīciju un 
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inkubatora paspārnē 

darbojas gan 

arborists, gan pāru 
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pat mazāk cilvēku nekā 

te jums. Puse zāles bija 

aizvilkta ar aizkaru, lai 

tukšums nešokētu ne 

aktierus, ne skatītājus,” 

Skrundas pagasta 

Jaunmuižā tiekoties ar 

iedzīvotājiem, par Jaunā 

Rīgas teātra sākumu 

saka aktieris 
Vilis Daudziņš.

 4. lpp.

implanti smadzenēs
Britu karaliskā biedrība izteikusi bažas par smadzeņu implantu ražošanu 

un to, vai tie nepārkāps būtiskas cilvēktiesības, ļaujot uzņēmumiem un po-
litiķiem piekļūt cilvēku domām un emocijām. Vairāki lieli uzņēmēji sma-
dzeņu implantus izstrādā tāpēc, lai paralizētiem cilvēkiem palīdzētu sazinā-
ties ar ārpasauli (Īlons Masks), kā arī domātos vārdus telepātiski pārvērstu 
tekstā (Marks Zakerbergs). Pagaidām implanti tiek izmantoti atsevišķos 
insulta un epilepsijas gadījumos, taču jau tagad eksistē ierīces, kas spēj 
smadzeņu viļņus pārvērst vārdos un attēlos. EEG smadzeņu skeneris spēj 
nolasīt noskaņojumu, un tas jau tiek izmantots, lai noskaidrotu, kā cilvēks 
reaģē uz reklāmu (tā dēvētais neiromārketings). Biedrība uzskata: ir risks, 
ka tiešām noderīgu implantu izstrāde tiks kavēta, savukārt peļņu nesošās 
industrijas ražos tādus, kas iejauksies pašnoteikšanās brīvībā un citās. 

– Mīļā, juvelieru vei-
kals bija ciet, tāpēc no-
pirku tev jogurtu.

••••••••
Oftalmoloģiskā diēta –

ēst drīkst visu, bet tikai 
ar acīm.

••••••••
Ebrejs aizgāja strādāt 

praksē pie juveliera. Eb-
rejs kļuva par juvelieri, 
bet juvelieris par prakti-
kantu.

novembra erudīts

konkursu atbalsta Šarlote.

Uz saules būs redzams merkura tranzīts
11. novembra, Lāčplēša die-

nas, pēcpusdienā Latvijā būs 
novērojams Merkura tran-
zīts, kas iepriekšējo reizi noti-
ka pirms trim, bet nākamreiz 
būs redzams pēc 13 gadiem – 
2032. gada 13. novembrī. 

Tā laikā uz Saules diska Mer-
kurs būs novērojams nepilnas 
divas stundas no 14.35 līdz pat 
saulrietam. Šajā laikā Saule 
no ierastās atšķirsies ar to, ka 
tai gandrīz pa vidu būs neliels 
melns punkts, kas lēnām pār-
vietosies pāri diskam. Būsim 
liecinieki savdabīgai planētu 

konfigurācijai, kad Saulei tu-
vākā planēta būs nostājusies 
uz vienas līnijas, kas iedomāti 
novelkama starp Zemi un Sau-
li, skaidro Latvijas Astronomi-
jas biedrības projektu vadītājs 
Mārtiņš Gills.

Merkura orbītas anomālija 
ilgi bija zinātniska mīkla, līdz 
izskaidrojums tika rasts ar vis-
pārējās relativitātes teorijas 
palīdzību. Lai arī Merkura tran-
zīts notiek biežāk nekā Venēras 
tranzīts, kas iepriekšējo reizi 
bija redzams 2012. gadā, bet 
nākamreiz būs 2117. gadā, to 

nevar nosaukt par biežu parādī-
bu. Un katru reizi to nevar no-
vērot ikvienā Zemes vietā, jo tā 
redzama tikai tur, kur ir diena.

Vēloties ieraudzīt Merkura 
tranzītu, jāievēro tie paši dro-
šības nosacījumi, kas Saules 
aptumsuma gadījumā. Nekad 
neskatīties uz Sauli caur tāl-
skati, binokli vai teleskopu – tas 
var nenovēršami sabojāt redzi! 
Jāizmanto īpaši blīvs filtra ma-
teriāls – neder parastās saules-
brilles, kompaktdisks vai pašu 
izvēlēta plēve.

Dora Pļavniece

Cik dalībnieku šogad bija skriešanas 
seriālā Kuldīgas apļi?
Atbildi līdz 11. novembra 12.00 sūtīt e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv. 

Atbilde: emocionālā inteliģence ir prasme vispirms pazīt 
savas emocijas. Kad tās apgūtas, tad motivēt sevi un prast 
izjūtas pārvaldīt. Mārketingā emocionālā inteliģence nozīmē 
prasmi iepazīties ar īstajiem cilvēkiem, rīkoties īstajā laikā, 
vietā un veidā. 
Pareizi atbildējuši: Velta Višņevska, Gunta Folkmane, 
Indra Ābelīte, Ausma Kreidere, Evita Hoiere, Daina Gerente, 
Ingars Neimanis, Mārcis Kalējs. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanas konkurss
Kuldīgas novada pašvaldība līdz 30. novembrim apmeklētāju pieņemšanas centrā, 
Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, pieņem pieteikumus līdzfinansējuma saņemšanai konkur-
sā Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošana Kuldīgas novadā 
2020. gadā.

Konkursā var piedalīties Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā esošu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju īpašnieks vai apsaimniekotājs. 
Iespējamais atbalsts pagalmu labiekārtošanai, komunikāciju vai elementu izvietošanai, 
t. sk. projektēšanai, saskaņā ar iesniegto projektu: 
• daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām ar kopējo platību līdz 1500 m² – 10 000 EUR, 
atbalsts līdz 50% no kopējās izmaksu tāmes;
• daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām ar kopējo platību no 1500 m² – 30 000 EUR, nepārsniedzot 
līdzfinansējuma izmaksu vienā gadā 10 000 EUR, atbalsts līdz 50% no kopējās izmaksu tāmes; 
• daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām ar kopējo platību no 1500 m² un apsaimniekošanā ir 
Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā esoša zeme – 30 000 EUR, nepārsniedzot līdzfinansējuma 
izmaksu vienā gadā 10 000 EUR, atbalsts līdz 70% no kopējās izmaksu tāmes.
Konkursa nolikums un plašāka informācija – www.kuldiga.lv.


